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ZWYCIESTWO PREMIERA FRAXCH
 

Parlament podtrzymuje jego projekty finansowe

INTRYGI PARTYJNE USTĘPUJĄ MIEJSCA ZDROWEMU
ROZSĄDKOWI POLITYCZNEMU

    gło

 

28 stycznia. - Parlament francuski znacz-
bwuchwalił przystąpić do obrad nad

projektami premiera Poincare'go dla ustalenia kursu
franka, które przewidują podniesienie dotychczasowej
skali podatkowej o 20 procent, odrzucając wniosek skraj-
nych radykałów, przewidujący odłożenie obrad nad pro-
jektami premiera do nowego parlamentu, którysię zbie-
rze po prz

 

ch wyborach, naznaczonych na 2-go maja.
Skutkiem uchwały powziętej przez parlament kurs fran
ka na giełdach zagranicznych natychmiast podniósł się o
8 punktów.

54 FANATYKÓW  RELICNNYCH ZABITYCH

NAFILIPINACH

W walce z oddziałami milicji stanowej - Dalsze walki spo-
dziewane; rząd śle posiłki

MANILA, 28 stycznia.
Pięddziesięciu czterech fanaty
ków religijnych z organizacji
"Colorum" zostało zabitych, a
dziewiętnastu ciężko rannych w
walce z oddziałami milicji sta.
nowej wysłanej dla stłumieni
wojny religijnej w prowincji
Surigao. -W. ręce zwycięskich
oddziałów mmc]! wpadla wiele |
broni i amunicji, i 13 jeńców.
Mimo poniesionej klęski fanaty-
cy religijni przygotowują
dalszej walki w obronie sw
urojonych krzywd powołując w
swoje szeregi miejscową lud.
ność, która chętnie łączy się z
fanatykami w przekonaniu, że
walka ma na celu zdobycie nie-
podległości, Rząd śle znaczne
posiłki w regularnych oddzia:
łach wojskowych przyszedłszy
do przekonania że tylko stano-
wcza rozprawa zbrojna z fana-
tykami zdoła przekonać ludność
zrewoltowanych prowincji o bez-
nadziejnym porywie orężnym
fanatyków religijnych.

 

 

  

Wyrazy współczucia papieża

dla rządu bolszewickiego

z powodu śmierci Lenina

RZYM, 28 stycznia. - Papież
przesłał rządowi bolszewiekiemu
przez katolickiego arcy
Rydze na Łotwie, wyrazy współ
czucia z powodu śmierci premje-
ra Lenina. Formalne dyplomaty
czne stosunki pomiędzy papu-zem

a Rosją nie istnieją, lecz nieu-

rzędowy reprezentant papieżą

znajduje się w Rosji, a sowiecki

 

  

 

kupa w.

 

 

- | poseł znajdujący się w Rzymie

jest w kontakcie z Watykanem.

Dla korzyści swych interesów,

papież nie wehodzi w to, jakie
cierpienia przechodzą wyznawcy

kośc:oła rzymsko-katolickiego, bo

| to zwykli Polacy, którzy z poko-

 

rą znoszą

iar

to,

ic

choćby najcięższe o-

dla papieży bez względu na

są one zgodne z dobrem

u, byle się tylko przyczy-

y do potęgi kościoła rzyms-

skiego, choćby z widoczną szkodą

Polski,

 

  

 

Wilki grożnem ~niebezpie-

'czenistwem w Bułgarii

PARYŻ, 28 stycznia. - Lud-

ność Bułgarji narażona jest na

wielkie szkody w inwentarzu z

powodu częstych napadów gro-

mad wilków na wsie polożone w

sąsiedztwie gór. Wilki rozmno-

yłysię niezwykle licznie z po-

wodu odebrania broni ludności

zgodnie z warunkami traktatu

pokojowego w Nenilly. |Szeze-

gólnie tej zimy, która w górach

bałkańskich jest cięższa, jak

kiedykolwiek, -plaga wilków

stała się groźna dla ludności nie

mającej broni. Stada wilków o-

śmielone bezkarnością zapusz-

czają się do wsi w biały dzień

i napadają na wieśniaków pędzą-

cych bydło do pojenia.

Wielu ludzi napadniętych

przez wilków zostało pogryzio-

nych, Nauka w szkołach wiej-

skich została przerwana. Rząd

zmuszony był wysłać specjalne

oddziały wojska dla wybicia

groźnych szkodników.
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Chorobliwe fantazje fiblskiej
artystkiCanny Walskiej

Daj

 

100,000 dolunwnaratunekzbankmlowane] operze
niemieckiej - Na pomoc walczącej z niedostatkiem nauce
polskiej arystokratka nie dała złamanego centa

 
ALBANY, N. Y., 28 stycznia..

Znana powszechnie w Europie i
wStanach Zjednoczonych arysto.
kratka polska i artystka opero-
wa Ganna Walska, primo voto
Cochran Smith, a obeenie żona
multimiljonera chicagoskiego Ha-
rolda Me Cormick'a, właściciela
olbrzymich (abryk narzędzi rol.
niczych Harwester Co., w Chica»
go, doznaw w ostatnich cza»

ch wystęjach
astach amery-

gdzie występowała pod
ym nazwiskiem, żąd=

y, mimo utraty talentu ar

znego, przyłączyła

n.mmuklej trupy operow
gnera, podróżują po Stanach
Zjednoczonych i występowała na
scenie incognito w głównych ro-
Jach utworów przedstawianych
przez niemiecką trupg operową.
Występy pani Walskiej nie zdo-
łały jednak Sciągnąć odpowied»
niej liczby słuchaczy i trupie o-
perowej groziło bankructwo z po-
wodu obsadzenia głównych ról,
przedstawianych poematów przez
słabych lub bez wybitniejszych ta

lentowartystów w rodzaju pani
Ganny Walskie}-Me Cormick, kt
ra poczuwając się w części do wi-
ny za niepowodzenia finansowe
trupy operowej, uniosła się histe-
ryczną ambicją polskiej arysto-
kratki i złożyła 100,000 dolarów

na pokrycie niedoborów trupy o-
perowej, których w części była
sama powodem, występując dar-
mo w powierzonych jej rolach.
Czyn Ganny Walski, arystokra-

tki polskiej stwierdza poraz set-
ny, że dusza arystokracji polskiej
jest do głębi zwyrodniala. Ary-
stokraci polscy i arystokratki do-
magają się od narodu polskiego
i państwa zaszczytów i władzy,-
przywrócenia im dawnych przy-
wilejów i nienaruszalności posta»
danych przez nich olbrzymich ma
jątków, twierdząc, że im się to
słusznie należy, ale gdy naród pol

  

 

   

  

   

  

 

 

Olbrzymi skandal w - amery-

kańskich kołach politycznych

 

W ZWIĄZKU ZE ZBLIZAJACA SIE W TYM ROKU KAM-
PANJA WYBORCZA - W PARTJI REPUBLIKANSKIEJ
UJAWNIŁO SIĘ PRZEKUPSTWO I LAPOWNICTWO NA
WIELKĄ SKALĘ - SPRAWA W KONGRESIE

WASZYNGTON, 28 stycznia.
Specjalna komisja z łona kon-
gresu wyznaczona do zbadania
nadużyć przy wydzierżawianiu na
ftowych gruntów państwowych,
kompanjom naftowym, znalazla
duże nieregularności przy 13137
twianiu tych transakcyj, powstać
le prawdopdobme z powodu prze
kupstwa i łapówek, Komisją śled
cza z lona kongresu po wyczer-
pującem badaniu -ustaliła, /że
w sprawę nieregularności wmie
szan! są wysocy urzędnicy de-
pmamentu stanu, a między in-

nemi były minister spraw zew

nętrznych (sekretarz) Fall, któ

ry miał otrzymać przyjacielską

pożyczkę -w sumie *$100,000

od przewodniczącego jednej |z

największych kompani nafto-

wych w Kalifornii, Sinclair Oil

Co,, za nadanie tej kompanji

prawa na eksploatację bogatego

zagłębia naftowego w stanie

Wyoming, zwanego „Tea Pot",

od wzgórza skalistego wznoszą-

cego się w tym zagłębiu zupełnie

kształtem podobnego do wielkie-

go czajnika do herbaty.

Politycy demokratyczni z ra-

cji nadchodzących wyborów roz

dmuchali skandal naftowy do

rozmiarów skandalu polityczne-

go, by pociągnąć za soby jak
największą masę wyborców dla

swej partji. Sprawa posunęła

się tak daleko, że musiał się za-

jąć nią prezydent Coolidge, by

wykryć winnych i należycie ich

ukarać. Zebrane przez specjalną

komisję fakty, dotyczące skan-

dalu naftowego, będą przedmio-

tem obrad kongresu w tym ty-

 godniu.

 ---

MUSSOLINI POZWALA

PRZECIWNIKOM KANDY-

DOWAC DO PARLAMENTU

Zatwierdzit 230 kandydatow

faszystów, a 120 kandy-

datów innych partyj

RZYM, 28 - Na
wielkiej radzie organizacji fa-
szystów Mussolini zawiadomił
swych zwolenników, że będą
zmuszeni złożyć powtórnie przy-
sięgę dla sumiennego przestrze-
gania spokoju i porządku pod-
czas nadchodzących wyborów do
/nowego parlamentu. Równocze-
śnie Mussolini zawiadomił swo-
ich zwolenników, że zatwierdził
230 kandydatów faszystowskich
ubiegających się o wybór na po-
słów i 122 kandydatów wszyst-
kich innych politycznych party}
razem.___

Nie zapominajcie o Fundu-
 «zu Im. Piłsudskiego!

 

 

ski, lub państwo polskie potrze-
buje pomocy, ofiary, to arysto-
kraci polscy mają tylko jedną od
powiedź: zamknięcie kieszeni. -
Gdy natomiast rozchodzi się o za
dowolenie swej fałszywej ambi-
cji i buty, szczególnie przed ob-
cymi, to arystokraci jak ich pra-
ojcowie, którzy podkuwali konie
złotemi podkowami, by zaimpo-
nować pospólstwu rzymskiemu,-
rzucają stosy złota pod nogi cu-

często wrogów, by
wiedzieli, co znaczy polski mag-

. który sobie polrafi lekcewa
in bogactwa przez jego przod-

ków zdarte z krwawicy ludu pol-

skiego.

 

---

Ofiary molocha automobilo-

wego
 

BROOKLYN"2s in. °-

Szescioletnia Frances Cafer, ża-

mieszkała wraz z rodzicami pn.

521 Georgia Ave., została zabi-

ta na miejscu przez automobil

kierowany przez M. Semitrow-

skiego, z pn. 84 Memorial St.

Rowieśniczka zabitej E. Woź-

na, zamieszkała pn. 522 West

58rd St. zawołała najechaną w

tym samym czasie przez auto-

mobil ciężarowy do rozwożenia

węgla i poniosła śmierć na miej-

seu. obydwóch auto-

mobili zostali aresztowani pod

zarzutem zabójstwa.

ZAPOWIADANE MAŁ-

~ ZENSTWO POLSKIE-

* GO ARYSTOKRATY

NEW YORK, 28 stycznia, -Pra

sa amerykańska ogłasza wiado-

mość o zaręczynach i „podziewa

nem małżeństwie hr. Autreda Nie-

żychowskiego, prezesa Polish A-

merican Navigation Co., 206

Broadway, New York City, z pan-

ną Nanine Ulman, córką Jakóba

Ulman z Helmore Farms w Green

Spring Valley. "

Hr. Alfred Nież ki uro-
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Kto raz przeczytał

„KOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta
  

CENA 3 CENTY.ork, +

Konferencja Polski i al’istw
Nadbałtyckich 2-go lutego
gODNÓWŁAWZECAUAAU
I powedu nieporezumienia zPolską o Kłajpedę

i Wilno
WARSZAWA, 28 stycznia. - Konferencja Polski

i państw Nadbałtyckich Finlandji, Estonji i Łotwy została
ostatecznie wyznaczona na 2-go lutego. Konferencji bę-
dzie przewodniczył przedstawiciel Polski, minister spraw
zagranicznych Maurycy Zamoyski, były poseł Polski w

 
POINCARE PRZECHY-
LA SIĘ NA STRONĘ
KONSERWATYSTÓW

ZA CENĘ POMOCY DLA RE-
FORM FINANSOWYCH

W obawie przed tajemnicze-
czemi posunięciami w po-

lityce angielskiej 
PARYŻ, 28 stycznia. - Pre-

mjer Poincare podczas dyskusji
ostatnich dni w parlamencie
przechylił się wyraźnie ku. kon-
serwatywnym żywiołom parla-
mentu, dla pozyskania ich po-
parcia swoich projektów finan-
sowych dla ustalenia kursu fran-
ka. -Obserwatorzy /polityczni
wyrażają przekonanie, że Poin-
care połączył swe losy z par.
tją konserwatywną z obawy
przed niespodziankami politycz-nemi nowego angielskiego rzą
du robotniczego z premierem
Macdonald na czele, który uwa-
ża rząd premjera Poincare'go za
głównego _sprawcę _obecnego
kryzysu w Europie. Przewód
ca umiarkowanych żywiołów wparlamencie francuskim Andrew
Tardieu, krytykując przedłoże-
nie premiera Poincare'go, nie
odmówił bystrości politycznejw-powziętej przez prom. decy-
zji, MGM: zapewni uchwale-
nie przedibżeń finansowych
przez parlament i wobec niepew-
ności odnośnie angielskiej poli-
tyki zagranicznej napewno nie
przyjaznej dla Fańcji da pre-
mjerowi i jego zwolennikom po-
tężną broń do ręki podczas
przyszłej kampanii wyborczej
do nowego parlamentu.

 

Bułgarzy nie życzą sobie po-

wrotu byłego króla

Ferdynanda

SOFJA, 28 stycznia. - Pre-
mjer Zankow zaprzeczył urzę-
dowo puszczonym dla wysado-
wania opinji pogloskom o za-
mierzonym powrocie do Bułga-
rji byłego króla Ferdynanda
rzekomo za zgodą obecnego rzą-
du. Premjer Zankow w ogluszo—

nem oswwdczenm zaznaczył że
by-

ły król Ferdynand nie może po-

wrócić do Bułgarji, chyba jako

trup i w tym charakterze rząd

bułgarski gotów jest na jego

przyjęcie.  

Paryżu.

Litwa odmówiła wzięcia udziału w konferencji z po-

wodu meporuzummn, jakie ma z Polską z powodu Kłaj-

pedy i Wilna.
 

OKUPACJA RUHRY POWODEM KRYZYSU W EU.

ROPIE- MOW! MACDONALD
 

Jedyną nadzieję widzi w Lidze Narodow - Anglia pragnie

szczerze załagodzenia niebezpieczeństwa

 

TRAGICZNA PRZYGODA

POLSKIEGO CHŁOPCA

Znaleziony na ulicy, ciężko

ranny i nieprzytomny

BROOKLYN, 28 stycznia. -
Dwunastoletni M. Kilichowski,
zamieszkały z rodzicami pn. 151
Eagle St. został przedwczoraj
znaleziony ciężko ranny i nie-
przytomny na Vernon Ave, przy
zbiegu 12th St. przez Robersta
Post'a, z pn. 149 Paynter Ave.,
Long Island City, i odesłany do
szpitala św. Jana. Po bliższem
zbadaniu przez lekarzy okazało
się, że chłopiec doznał ciężkiej
rany czoła i prawdopodobnie
wstrząśnienia mózgu, skutkiem
czego nie może dać żadnych wy-
jaśnień co bylo powodem jego
traglczne] przygody w tak zna

cznej odległości od domu swych

rodziców.

Epidemja bankructw banków

* nie ustaje

MISSOULA, Mont., 28 stycznia.

- Epidemja bankructw banków,

rozpoczęta zeszłej jesieni trwa, w

nieprzerwanym ciągu. Po zamk-

nięciu tutaj banku „American

Bank Trust Co." nastąpiło zamk-

męcze dalszychtrzech banków w

jach, jak

Farmer's Merchants Bank w Di-
xon, Mont; Farmer's Merchant's
Bank w Plains, Min. i Thompson
State Bank w Thompson Falls,
Mont.

 

 
dzony w Gronowku, Polska i wy
kształcony w niemieckiej akade-
mji morskiej w Gdańsku i Kielu,
1 zed wybuchem wojny, służył na
okręcie pasażerskim linji Ham-
burg America Line, na okręcie
„Kronprintz Wilhelm", który z
wybuchem wojny zamieniony zo-
stał w niemiecki pomocniczy o-
bret wojenny i wkrótce został
wzięty do niewoli, Hr. Nieżycho-

wski osadzony został w obozie
dla jeńców wojen. jako Polak zo
stał wkrótce uwolniony ź obozu
i przyjąwszy obywatelstwo ame-
rykańskie, zamieszkał na stałe w
Ameryce.
 

Na pół zmarznięte konie zna-

lezione w pobliżu trupa

woźnicy @
 

COBURG, Ont., 28 stycznia. -
Roderick Me Kenze wjechawszy
z wozem zaprzężonym w parę ko-
ni w olbrzymią zaspę śnieżną, nie
zorjenlovsawszy się, jakie grozi

mu , zmarzł na

śmierć. W. trzecim dniu inny woż

nica przejeźdzający tą samą dro-

zą, znalazł zwłoki Me Kenziego

i napół zmarznięte konie.

Fas: thes~

 

POGRZEB LENINA PRZY WSPÓĘUDHALE STU
-_ TEUMOW

Zwłoki zlozone w tymczasowozbudowanem mauzoleum
w Kremlu

MOSKWA, 28 stycznia. -Po-
grzeb dyktatora Rosji, Mikołaja
Lenina odbył się z niezwykłą
pompą i uroczystością, w nie-
dzielę po południu, przy współ
udziale setek tysięcy cywilnych
i wojskowych. Zwłoki dyktatora
zostały przeniesione z gmachu
unji przemysłowych i złożone w
tymczasowym |mausoleum -w
Kremlu.
Przywódcy komunistyczni sia

wili pamięć zmariego dyktato-
ra, jako największego męża sta
nu czasów obecnych i twórcę no-
wego ustroju państwowego w
Świecie, którego sława przez
śmierć została zwiększona.

Półmiljonowe tłumy biorące
udzmł w pogrzebie z nadludzką
cierpl y przez

kilka godzmceremonjom pogrze
bowym mimo straszliwego mro-
zu, dochodzącego 30 stopni, po-

4 

 

niżej zera (Fahrenheita), skut-
kiem którego wielu ucierpiało
bardzo, doznając odmrożenia
rąk i nóg. Ambulanse odwoziły
na pół zmarzniętych żałobników
do szpitali, Z powodu wielkiego
zimna, jakiego najstarsi ludzie
w Moskwić nie pamiętają, cere
monje pogrzebowe odbyły się
tylko w sali gmachu unji prze-
mysłowych i mausoleum. Pod.
czas przenoszenia zwłok do mau
soleum, specjalnie oddziały żało-
bników niosły tylko zapalone po
chodnie i paliły kadzidło. Marsze
i śpiewy żałobne zostały opusz-
czone z powoduniezwykłego zi.
mna, mrożącego oddechy ludz-
kie. W uroczystościach pogrzebo-
wych wzięli udział wszyscy wy-
bitni przywódcy bolszewiecy z
wyjątkiem Trockiego, który z
powodu choroby nie mógł być o-
becnym i prawdopodobnie prze-
bywa w Tyflisie na kuracji.

   

 

 

PARYŻ, 28 stycznia. - Pre-
mjer Macdonald w wywiadzie z
przedstawicielami prasy wyraził
przekonanie, że okupacja Zagłę-
bia Ruhry, która jest powodem
obecnego kryzysu w Europie
może zmusić Anglję do szuka»
nia nowych związków militar»
nych i poczynienia odpowied-
nich przygotowań wojennych,
Jedyną nadzieję wyjścia z o-

becnego niebezpiecznego położe»
nia premjer Macdonald widzi w
Lidze Narodów, która może za.
łatwić nieporozumienia pomię-
dzy państwami aljanckiemi i ich
dawnemi przeciwnikami prze»
bezstronne załatwienie sprawy
odszkodowań -międzyaljanckich
długów wojennych, które są je-
dyną przeszkodą dla Europy do
powrotu do normalnych warun-
ków. -Anglia szczerze pra»
gnie załagodzenia przewlekają-,
cego się kryzysu, grożącego wy-
wołaniem nowej wojny : powo-"
du nieustannych zbrojeń w
Europie popieranych przez Fran-
cję bez względu na krytyczne
położenie finansowe wszystkich
państw europejskich i zgodzi
się na rozszerzenie zakresu dzia-
łalnościmiędzynarodowej komi»
sji ekspertów finansowych, któ-
rzy zostali powołani ostatnio do
usunięcia groźnego niebezpie»
czeństwa.

Manifestacja na cześć Lenina

przerwanaprzez legion

WILKES-BARRE, 28 styernia.
ja urządzona przez

mlejacouych komunistów na

cześć zmarłego Lenina, na której

zebrało się przeszło ”00 osób, zo-
stała rozpędzona przez członków
miejscowego legjnnI &

Zasadzają drzewo na cześć

Lenina
 

REGLA (Kuba), 28 stycznia, -

Robotnicy zatrudnieni w .

kach żelaznych w Regla i Hawa«

na, zebrawszy się w ubiegłą nie-

dzielę w liczbie kilkuset, dokona.

li ceremonji zasadzenia specjale

nego drzewa na cześć zmarłego

dyktatora bolszewickiej Rosji, --

Lenina,
 

Zamek królewski jadalnią

dla ubogich

BERLIN, 128 stycznia.-Zamek

Bellevue, stojący w samem cen-

trum miasta, zbudowany przed

200 laty, został obrócony na ja-

dalnię dla najuboższych w mie-

ście. Zamek królewski został od=

dany przez rząd do

nia organizacji dóbroczynnej, zaj

mującej się opieką nad głodnymi

i bezdomnymi mieszkańcami Ber

lina. , ,
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2 STRONICA

 

NOWY ŚWIAT, WTOREK, 29 STYCZNIA (TUESDAY, JANUARY 29) 1924

  

 

Kronika miejscowa
 

Dzisiaj - Wincentego i Ana-
stazji.

Dzisiaj - Cieplej. Śnieg

Czeki: 8,605,00.
Przeka 8,510,000.

 

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

Wtorek: Kungsholm z Gothenburga
Lu Savoie z Havru
Bultic x Liverpool

Środu: Cameronia z Glasgosta
President: Monroez Londy

Cleveland z Southampton
Majestic z Southampton,

Czwartek: Sixabla z Santa Marta
Piątek: Themistocles z Pirens
Sobota: Niew Amsterdam z Rotter»
damu
Paris z Havru

Odpłyną z New Yorku:
Wtorek: Colombo do Neapolu
Srodn: Chicago do Havru

Wytheville do Capetown
Crwartek: Hellig Olav do Kopenhagl

Stuttgart doBremy
Piątek: Munargodo Nassau

Freja do Barahona
Sobota: Majestic do Southampton

Samland do Antwerpji
La Savoie do Havru
Bilderdijk do Rotterdamu

 

 
ZNIWO ŚMIERCI

Od 1go stycznia do dzisiaj
zmarło w New Yorku
Pod. kolami. samochodu

2
04 kul i noty

13
Od wódki

21
   

Nadzwyczajne posiedzenie
Ligi Kobiet

We wtorek, dnia 200 stycznia br.
odbędzie się w Domu Narodowym o
godzinie Sej wieczorem nadzwyczajne '
posiedzenie Ligi Kobiet, Na posiedze»
niu tem przemawiać będzie panna Zo-
fin Mazurkiewiczówna, delegatka Pol
skiego Mlodych Ko-
biet w Polsce.
Wobec tego, iż sprawa jest bardzo

pilna i ważna, wszystkie członkinie
proszonc są o punktualne przybycie
na posiedzenie. Prezeska.

GOŚC Z POLSKI
były minister trzech gabinetów

Jerzy Iwanowski
wygłosi nadzwyczaj interesujący

0 D CZY T
w Środę, 30-po Stycznia 1924
W DOMU NARODOWYM

19-23 St. Marks Place
Początek o godz. 8-ej zor
Znamy jako tako przebieg ży»

cia politycznego Polski od/pow-
stania państwa polskiego. O wie-
le mniej natomiast znamy i ro-
zumiemy bieg życia ekonomicz-
nego. Przyjdźmy wszyscy na od-
czyt inżyniera Iwanowskiego, aby
poznać tego długoletniego bojow»
nika sprawy ludowej i dowie»
dzieć się o przyczynach tych nie-
domogań -wewnętrznych, -jakie
trapią młode a lak pełne życia
i siły państwo polskie.

 

Obchód Proletarjatczyków u-
rządza Oddział "Potęga" No. Skty
Związku Socjalistów Polskich, we_
środę dnia 6go lutego, w Domu
Narodowym, przy St, Marks Pl,
w New Yorku. Przemawiać będą
znani mówcy,

WIECZOREK TANECZNY

34 Oddział Z. S. P. „Potęga" u-
rządza dnia 9 lutego o godz. 8-ej
wieczór: Wieczorek Taneczny, w
Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, w New Yorku.
Wstęp 50 centów,
Różne niespodzianki

ooo n o wwany tear wraerid lostgrey*

 
   w i r ae:

rao ine wszystkichw
obryclHim,« ennpołudniu ie. *W #
rch

.ifegrorert1000 do-

musiche_umige Tamczver
Phajete. Nuverclo

się natychmiast w starej
21 najlepszej. polskiej
szkOLE Tańców

177 East Sith Street
Róg Third Avenue

9 Zavare Ceny
wane. Maroy plot.

dowie A PASIE:

  

   

   
   

 

   

SPROSTOWANIE
 

Dyrekcja: Teatru Polskiego w
New Yorku w osobach p. T. Wan

i Wi. Ochrymowieza nade:
alu nam sprostowanie i odpo-

wiedź na zamieszczone zawiado-
mienie w Nowym Świecie, z dnia
24 stycznia przez byłego artystę
Teatri Polskiego, pana Józefa
Kalliniego.

 

 

q jest, jakoby pan K.
atrem Polskim. -0-
że zaszła nie wielka
mianowicie, nie pan

  

K. wszelkie stosunki
nie obsudz go więcej w sztu
ce i wykreślając go z zespołuar-
tystów Teatru Polskiego.

Z poważaniem
Dyrekcja.

wała z p.

 

  

Słusznakara

Gospodarze domów tak się w
ostatnich czasach rozpanoszyli,
że gdy lokator ich prosi o jakie
kolwiek reperacje, wymyślają
mu lub każą, aby sobie sam to
zrobił. Rozumie się, ci panowie
nie chcą słuchać o regulowaniu
jakichkolwiek rachunków za re-
perację mieszkań swoich lokato
rów. W Miniipal Court odbyła
51? sprawa jednego z tych pa-

zwiskiem Hirsh Uren-

ela domu pn. 816 East
  

Ponieważ Uren mimo dwukro

tnego nakazu komisji zdrowia

nie odrestaurował wymienionego

budynku, sędzia Cobb skazał go

na 30 dni więzienia w Tombs.

Tężyzna polska coraz to wię-

cej uwydatnia się na polu spor»

towem, Ostatnio w Chicago, Pol-

ka, Julja Kwak, wygrała wyścigi

łyżwiarskie, przeznaczone dla pa-

nien

  
 

 

"NITQUCHE"

SUKCES TEATRU POLSKIEGO - 2,000 OSÓB NA SALI

Teatr Polski wystawił w nie-

dzielę w Washington Irving High

School operetkę NITUOCHE. --

Przeszło dwa tysiące osób śmia-

ło się wesołoi głośno bez prze-

rwy, do późna. Przedstawienie

byłosukcesem w pełnemtegosło

wa znaczeniu.

Atrakcją wieczoru miał być zna

ny Polonji nowojorskiej artysta

I. Ulatowski, laury nal

się pani Marjewskiej, znakomitej,

tem i miłą grą

i laurowych na

leżałoby się też i p. Ptakowskie-

mu, który julmk (jak. bardzo
często), zapomina się i przekra-

a granice przyzwoi
gając sobie trywialnością.
smaczny akt artystyczny z (lase
ką nadaje się do szynku, a nie
do teatru, Zresztą grał wyśmie›
nicie, jak prawdziwy, dobry ak-
tor.
Ulatowski trochę zawiódł, Był

mdły i odgrzewał stare grymasy.
Tym razem pomagalamu rola, bo
musi się przyznać, że wywoływał
huragany śmiechu. Na tem koń-
czy się jego sukces, Nie zapomi-
najmy jednak, że teatr nie jest
cyrkiem, żę lekki wesoły śmiech
powinien być skutkiem ogólnej
almosfery. Teatr jako placówka
kulturalna (nie przestaniemy po-
wlarzac, że teatr jest placówką
kulturalną, a nie cyrkiem), po-

   

  

   

 

  

 

winien posiadać pewien poziom
kulturalny i pewną siłę podno«
szącą ten poziom, dającą zado-
wolenie artystyczne. Tak właśnie
działa pani Marjewska, której gra
stranna, lekka, zrównoważona "--

 

fektów, działa o wiele lepiej, o
wiele głębiej. Po każdem przed-
sławieniu ma się wrażenie przy»
jemne, wspomnienia trwałe i po-
godne. Zaznaczyć trzeba, że pani

 

 

Marjewska nad sobą pracuje, to
też każdy jej występ jest
dziwym sukcesem, dobrze zasłu-
Zonym.
Pełna dobrej chęci, talentu, ale

i naiwności gra p. Bromińskiego
w roli majora, bardzo się podo-
bala. Należy mu się uznanie za
kilka scen bardzo dobrze granych
Gdyby był trochę więcej zrow-
noważonyi kontrolował swoje e-
mocje, byłby 0 weile lepszy N

leży jeszcze pochwalić panią Mir-

która powinna wszystkim

jako przykład dobry su-

pracy i dobre} gry. Pan

Mirska zawszę zna dobrze swoją

rolę, zawsze gra a nie recytuje,

nie unosi się zbytnio, a stara się

~mk-um, grą raczej unieść publi-

co jej się też udaje. Wczo-

aj była zakonnicą, przełożoną

pensjonatu. W mniejszych ro-

Jach z powodzeniem popisywały

się panie Pirand, Lubicz i Ki-

linska.
Prawdziwie artystycznie wyko-

nanym by} flirt p. Wandycz w

roli odźwiernej z Vlatowskim.-

Sceny bez słów, pełne realizmu

 

  

  

  

  

  

  ++

£ieszymy się powodzeniem Te-

atru.
Walczyliśmyzawsze i zawsze wal

czyć będziemy o to, ażeby w New

Yorku rozwijał się teatr polski,

któryby Polakomdał dobrą, zdro

wą rozrywkę. Zachęcaliśmy dy-

rekcję teatru do wytrwania w cza

sach krytycznych zachęcaliśmy pu

bliczność do uczęszczania do tea»

tru polskiego, iżby przez

ne poparcie rozwijała się ta in-

stytucja, tak bardzo potrzebna.

Z przyjemnością dowiadujemy

się o planie wystawienia HALKI

w Metropolitan Opera House.

czymy powodzenia. Jesteśmy prze

konani, żeHALKA będzie jednym

z największych sukcesów.

   

 

 

Z BALU MASKOWEGO TOW. ŚP. "ECHO"

Zapowiadany od szeregu tygod-

ni i z nadzwyczajną strannością

i wielkim nakładem pracy urzą-

dzony bal maskowy Tow. Spiewu

"Echo", był sukcesem w całem

tego słowa znaczeniu.

Nawet najbardziej pesymistycz

nie usposobieni goście i członko-

wie Towarzystwa byli zadowole»

ni pod każdym względem.

W trzech salach Domu Naro-

dowego przy St. Marks Place, ~-

wspaniale udekorowanych zebra»

ło się około dwa tysiące osóbpłci

obojga, które przy dźwiękach or-

kiestry p. Zimnocha, bam!) z

tak ochoczo i wesoło, jak tylko

Polacy bawić się potrafią, Masek

przybyło moc. Były tam Włoszki,

Chinki, Japonki, Hiszpanki, sta-

re panny, szukające mężów

ni, żołnierze, murzyni japończy-

cy, słowem wystawa narodów ze

wszystkich zakątków. świata.

Patrząc na to Uumy rodaków,

mimowoli ogarniała każdego ze

starszych radość i tra rozczulenia

zabłysła w oczach,

Młodzież polska wierna trady-

cji ojcówi dziadówswoich przy-

bywszy na maskaradę „Echa" do-

wiodła, że czuje i myśli po pol.

skui kocha Tę, co nie zginęła.

  

  

   

  

 

 
 

 

Match Piłki Koszykowej i Tańce

urządza

TOW. GIMNASTYCZNE SOKÓŁ POLSKI

W WASHINGTONIRVING HIGH SCHOOL

Irving Place i 16 ulica

W SOBOTĘ, DNIA 2-GO LUTEGO 1924

o godzinie 8-ej wieczorem

WSTĘP 50 CENTóW

  

 

Punktualnie o godz. 12 w nocy

odbył się pochód masek, przed

sędziami w osobach pani M. Sei-

del, oraz panów: T. F. Derenia

F. Popławskiego, którzy do nu-

znaeznnia nagród zostali zapro-

Szeni przez Komitet zabawowy.

Ogółemrozdano 20 nagród war

tości czterysta dolarów.

Nagrody otrzymały następujące

osoby:

Nagrody żeńskie

P. Gawkowska - zloty zega-

rek; M. Matkowska - przybory

toaletowe; Helena Bajewiez--sre-

kosz na owoce; M. Gomu-

ska, srebrny kosz na owoce:

J. Miller, zeg. ozd. bursztynem;

Franciszka Gawrońska - skrzyn

ka na biżuterję; J. Dzikiewiez -

garnitur noży; Olga Daszkiewicz

- srebrna torebka i Janina Wy-

pieska - flakon perfum,

Nagrody męskie

$. Mazurowski -- srebrna, pa-

pierośnica; Antogi Wojtasz - be

czułka z kieliszkami; A. Gurzyń»

ski - złoty łańcuszek; R. Gaw.

roński - męski zegarek „Elgin";

W. Rogalski - szpilka z dja-

mentem; S. Słobudzki - srebrne

elui na cygara; pani K. Duk -

złote wink), John Stary - ser-

wis do golenia; Alesia Turzańska

- budzik „Radio" i Franciszek

Rudzijński-- srebrny scyzoryk.

Bal maskowy „Echa" pozosta»

nie na długo w pamięci Polonii

nowojorskiej i okolicznej z 2ch

bardzo ważnych powodów. Pier.

wsze, że każdy ubawił się wspa-

niale i po drugie, że Towarzystwo

dotrzymało słowa pod każdym

względem.

Można mieć nadzieję, że zarząd

”Ech?" zachęcony ubiegłą zabue

wą postara się w krótkim czasie

A o urządzenie, podobnej.

 

  

   

  

  

 

Eleonora Vredinburgh z Frechid, N. J. jest pierwszą kobietą
jaka kiedykolwiek jeździła na hydroplanic

 

Z. WIECZÓRKU SZKOŁY RADY OŚWIATOWEJ

Ubiegłej niedzieli odbył się w

Domu Narodowym, 19-23 St.

Marks Place, półroczny występ

szkolny Dziatwy szkoły Rady O--

światowej, połączony z wieczor»

nicą, przy licznym współudziale

rodziców dziatwy, krewnych o-

raz przyjaciół szkoły, kultury i

postępu .
Na program złożyły się prze-

  

 

mówienia St. Gutowskiego, kie-

rownika szkoły, ob. A. Korony

imieniem Rady Oświatowej, po

pisy taneczne uczennic panny

Luni Nestor, deklamacje ucze

niów i uczennie szkoły Rady O-

światowej, oraz przedstawieńie

2-aktówki „Wicuś Niecnota".

Powiedział ktoś, że stopień kul

tury jakiegoś społeczeństwa po

znaje się po tem, jak się rodzice

odnoszą do swoich dzieci, a jak

dzieci zachowują się względem

swoięh rodziców. Jeżeli tę miarę

zastosowaliśmy do naszych ro-

dzicowi dzieci, których widzieli-

śmy wczoraj na wieczorku Rady

Oświatowej, to z dumą musimy

sobie przyznać, że Polonja w

New Yorku stoi na bardzo wy-

sokim stopniu kultury. Z twa-

rzy rodziców bije powaga i go-

dność oraz poważne traktowa-

nie swoich obowiązków społecz-

nych i kulturalnych.. -Twarze

dzieci odźwierciadlają wspania-

le rozwinięcie duchowe. Ich ma-
dre i pełne wyrazu oczy świad-
czą, że , dusze ich -wyprzedziły
znacznie rozwój fizyczny. Nawet
niedoświadczony obserwator mu
siał zauważyć olbrzymią różnicę
w stosunku rodziców do dzieci
i dzieci do rodziców w New Yor
ku, a na prowincji. Jeżeli tak
jest, to zasługa Szkoły Rady O-
światowej, która w ciągu 7 lat
zachowała kilka tysięcy dzieci od
wynarodowienia i zatraty ducha
od wynarodowienia i zatraty du
cha narodowego o czem wapomi-
nali obaj mówcy kap. Gutowski,
kier. szkoły i ob. Korona prze-
mawiając imieniem Rady Oświa-
towej.
Występy uczniów i uczennic

świadczą, że dzieci w szkole u-
czą się pilnie, a z drugiej stro-
ny o wielkiej gorliwości nauczy
cieli. by dzieciom zaszczepić du-
cha narodowego i znajomość ję-
zyka polskiego. Występ uczennic
penny Luni Nestor, był Jednym

nieprzerwanym triumfem.

Także przedstawienie -sztuki

teatralnej „Wicuś Niecnota" po

dobało się ogólnie, mimo pew-

nych braków w wykonaniu:

 

Program.

1) Mowa kierow. szkoły kapt.

St. Gutowskiego.

2) Deklamacja W. Fortuna,

klasa V. „Ojczyzna",

3) Taniec uczennic szkoły p.

Luni Nestor, - Krakowiaki od

tańczyły M. Mazurowska, Jasy-

tajtis, -Malicka, -Gruszko, - H.

Chwatek i White.

4) Deklamacja - J. Błasze

czyk, kl. Ta,

5) Solo na skrzypcach 2 utwo

ry -Grygorzewiez uczeń kl. V.

akomp. panna Z, Gajzler.

6) Deklamacja Adela Bene,

kl. wstępna.

7) Mowa ucznia H. Neumana,

kl. V.
8) Deklamacja - Marja Sto-

dzińska, kl. VI (bardzo pięknie).

9) Taniec - Leszczyńska, 5»

letnia Gizia Mrok.

10) Fortepian solo -

Muszyńska kl. VI

11) Deklamacja - A. Jedyń-

ska, kl. Ia. -

12) Taniec, klasyczna polka-

M. Mazurowska kl. II.

13) Taniec, (soto cygański) u-

rocza Janinka Król k. VI

14) Deklamacja - Kaz. Bene
Ib.

Irena

15) Duet ,,Dalej bracia do Bu-
lata" dwuch braci Lichodzicje-
wskich z klas wstępnych.

3, z £

 

 

'16) Deklamacja Fr. Gładysz,
kl. TV. 5

17) Mowa - ob. Korona.

18) „Wicuś Niecnota".

Wykonaniem programu zaj-
mował się ob. St. Wilk, nauczy-
ciel szkoły. Po przedstawieniu
nastąpiła miła towarzyska zaba-
wa, która się przeciągła do póź-
na wieczorem.

Po przemówieniu ob, A. Ko-
rony, zebrani złożyli imienne o-
fiary na budowę własnego gma-
chu szkoły Rady Oświatowej i
rozebrali specjalne listy skład-
kowe na zbieranie ofiar wśród

przyjaciół szkoły Rady Oświa-

towej.

Ludwik Gładysz
Anna Szymańska
M. Neuman ....
Z. Gawecka
J. Gawecka
Klara Kieleń .

    

  

  

  
  

   

    

  

    

  

  

 

   

  

   

   

 

$1.00
5.00
1.00

 

M. Piszczek ....
Adam Zjawin 1.00
Jan Bieleń 10.00
Tad. Baranowski 5.00
Jan Wolan ... 1.00
Jerzy Stamirowski . 1.00
Tadeusz Stamirowski
Sylw, Bobryk ...
Jan: Sokołowski
Stan. Misiewicz
Karolina Kudak

Roman Młodak ..
Teofil Ruszkiewicz .
Jan Josiulajtis ..
Franciszka Sohet .
Edward Rakowski
Zofja Maślińska
Gizia Mrok .
Helena Prześnicka .
Józef Grygorewicz .
Józef Łoziński
Antoni Rygiel
Otton Mrok .
Zofia Kotwys
Wacław Benz
Filip Fortuna
Józefa Kowalska .
Helena Kowalska ..
Mania Kowalska .
Józef Kowalski.
Józef Gregorowicz
Adam Leśniak (czek) 100.00

   
Wincenty Konieczny .... 1.00
Adam Ramos .. 1.00
Luta Dąbrowska . . 1,00
Gienia Waraksa . 1.00
Br. Bremenstuhl. . 1.00

 

Pani Nestorowa ... 1.00 

Razem ........... $184.00 

William Me Cormack, prezes
komisji licencyjnej New York
State Atletie Board donosi, iż za-
paśnictwo powróci do dawnej po
pularności, wskutek -zniesienia
zeszłorocznych regul, które po-
zwalały zapaśnikom korzystać z
przypadkowego dotknięcia male-

racu ramionami oponenta, czyli,

że zniesiono t, zw. and

rolling falls." Znaczy to, że gdy

się wezmą zapaśniey za bary, to

będą musieli prawdziwie się mo-

cować, jak to było za dawnych

czasów.

 

PANIE! POFARBUJ-

| CIE WSZELKIE UBRA-

NIA 1 DRAPERJE

Pofarbujcie lub nadajcie inny

odcień znoszonym, wybla«

kłym rzeczom za

Diamond Dyes

Każda 15-centowa paczka „Diamond
Dyes" zawiera tak łatwy sposób uży
cla, to każda kobieta może potarbo-
wat lub zmienić barwę wszelkich sta»
rych, znoszonych, spłowiałych rzeczy,
aby wyglądały jak nowe, nawet, je-
żeli nigdy przedtem nie farbowała.
Wszystkie kolomy do nabyela w
kach,

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA

Wiem z pewnością, że miljo-

nerem nie będę.

Dolara więcej, czy mniej, mój

Boże, na jednymdolarze świat nie

stoi.

Wsiąpiłem .do

drzemkę.

Organy grają juk w kościele,

cieplo, milutko, i miękko się sie-

dzi.

Świat kulturalny zbiera się na

nie, oglądają obrazki ru.

... nic. Zamiast prawdzi.

wego romansu, mają romans imi-

towany.

Edukacyjny, kulturalny dział

programu, tłumaczy zebranej pu-

bliczności najświeższe wypadki w

świecie naukowym,

Na ekranie ukazuje się pani

Marja Curie Skłodowska.

Sceny z jej życia prywatnego,

praca naukowa w laboratorjum,

znaczenie radu i tak dalej.

6 6 +

Organy grały smętną melodię

cichej wielkości, która pochwał

ani zachęty nie potrzebuje.

Na sali był spokój.

Po chwili na ekranie ukazuje

się obrazek przedstawiający pię-

ściarza,

Ni

Uśmiechnięty młody mężczyz

 

„movies" na

  

 

 

na.

Organista, jakby mu ktoś ba-

togiem po pysku wyrznął, zawył

z stu trąbek, a publiczność, jak.

by zimną wodą oblana zatrzęsła

się i klaskała, coraz żywiej i głoś

niej, z furją, rozkielznana, tracąc

dech i wzrok i słuch.

Firpo...!!!
606 +

Wyszedłem z teatru przeklina»

jąc ich najgorszemi przeklefist-

wami.

Przekonałemsię, nie poraz pier

wszy, że... oklaski takiej publi

czności - byłyby największą o-

brazą honoru dla tej wielkiej u-

czonej.

Zreszią .

 

Franciszek Taberski, były szam

pion bilardowy, coraz to lepiej o-

grywa swoich przeciwników. W

konteście ostatnim z Irvin Rudol-

fem z New Yorku, Taberski zro-

bił pierwsze 100 punktów, zanim

"Rudolf zdołał zrobić 30.

Bal Maskowy „Chopina!

Tow. Sp, „Chopin" w Bronx,

urządza Maskaradę i bal w sobo-

tę, dnia 9go lutego, 1924 r., o

godz. 7:80 wieczorem, w Domu

Narodowym, 705-7 Courtlandt

Ave.

Znakomita orkiestra.

$1.00 z garderobą.

Na maskaradę tegoroczną „Cho

pin robi wielkie przygotowania,

by ten karnawał na długo został

z

ZOŁĄDKA

Dziękuję serdecznie Panu Wojta›
sińskiemu za KATRO-LEK, którym
to wyleczyłem się.

9 miesięcy cierpiałem na Katar 1
dolegliwości żołądkowe, żadne lekar-
stwa ani doktorzy nie mogli ml nie
pomóc, aż po użyciu KATRO-LEK
zostałem wyleczony, za co jeszcze raz
dziękuję Panu i życzę od Boga dłu-
gich lat życia, aby pomagał cierpią
cym. Nov. 17, 1928. Stanly Kurkul,
Box 1302, Tonopah, Nevada.
0 KATRO-LEK zapytajcie waste-

go aptekarza, o o ileby wam nie mógł
dostarczyć, to piszcie do wynalazcy,
w. WOJTASIRSKI DRUG co,
114 BRIGHTON ST., BOSTON (12)
MASS. Dep. N.

Wstęp

 

w pamięci u zacnych gości, któ-

rzy będą mile u nas widziani,

12 nagród drogocennych war-

tości 250.00 rozdanych będzie za

najpiękniejsze i najkomiczniejsze

kostjumy - w połowie dla pań,

a w połowie dla panów.

KOMITET

Bal Karnawałowy „Lutni"

W sobotę ,dnia 16-go lutego br.

staraniem Kółka Mandolinistów

"Lutnia" z New Yorku urzadzo-

ny zostanie wspaniały bal karna»

walowy.

Kółko Mandolinistów, robiąc za

bawy publiczne, czy prywatne,

stara się mieć na swym progra-

mie dobrze pomyślane urozmaice-

nia. Tym razem obok doskonałej

orkiestry, tańca przy świetle księ

życa (Moonlight Dance) i innych

upiększeń, mandoliniści

czyli 5 nagród w złocie po $5 każe

da dla pań za najmodniejsze suk»

nie balowe.

Zatem Szan. Panie i Panienki,

szykujcie się na dzień 16-g0 lute-

go na tenże bal do Domu Naro-

dowego na 8ej ulicy w New Yor-

ku, aby swą obecnością przyczy«

nić się do uświetnienia tej zaba»

wy i ewentualnie dostać jedną z

na

ASPIRYNA

Strzeście się Imitacji

  

 

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy

„Bayer" na paczco, lub na ta-

bletee, nie otrzymujesz prawdzi.

wego wyrobu Bayer'a uznanego

przez miljony za doskonały i

przepisywany -przez lekarzy

przeszla dwadzieścia trzy lata

Za:!cbienla Ból glowy
Ból Zębów -Lumbago
BóJ Uszu Reumatyzm

Newralgję -Ból, Ból
Przyjmujcie tylko „Bayer'a"

Tabletki Aun-yny Każda ca-
ła paczka zawiera odpowiednie
wskazówki. |Wygodne pudełko
z 12 tabletkami, kosztuje kil.
ka centów. Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 i 100
tabletkami. Aspiryna jest mar.
ką /ochronną |wyrobów Baye-
r'a Monoaceticacidester Salicy-
Heacid.

     

    

 

   masy, rybko, dzieciom
eros, Przylemo

la mowie miten
hesh. Wielkość tio 1600,

natin wszędzie,     

 

 

 

pooner woon przez cata
.onoog bo poLsk1

... 12 Marea
na oksęcie

zęcie: Pologne.
NB ca-

 

wszelkie Informacje zgłoście
wo, oo srentow, lokalnej trancu:
sklej linji lub do blan panii

19 State S eel
New york cl

  
 
 

kowie zcalego okręgu New Yorku.

  

GOŚC z POLSKI

BYŁY MINISTER TRZECH GABINETÓW

p. JERZY IWANOWSKI

wygłosi nadzwyczaj interesujący

ODCZYT

w środę, dnia 30-go stycznia br.,'o godz. 8:30 wieczór

w DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks PI., New York

Znamy jako tako przebieg życia politycznego Polski od powstania
państwo Polskiego. O wiele mniej natomiast zoamy | rozumiemy bieg
życia ekonomicznego. Przyjdłmy wszyscy na odczyt inżyniera Iwano-
wakiego, aby poznać tego długoletniego bojownika sprawy ludowej i do
wiedzieć się o przyczynach tych niedomugań wewnętrznych, jakie tra.
pią młode, a tak polne życia 1 stty państwo Polskie,

Po odczycio odbędzie się krótka konferencja z członkamt Stowa.
unnu- Mechaników, na którą są proszeni o przybycie wszyscy osłon

Wstęp 35 comin'

  

  



  

NOWY ŚWIATGY~ WTOREK, 29 STYCZNIA (TUESDAY, JANUARY 29) 1924 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

JERSEYCITY

Polsk: Uniwersytet Ludowy
578 JERSEY AVE

 

X“ niedzielę, dnia Sgo lutego, o go-
dzinie Gej odbędzie sięodczyt inż. J.
Milewskiego, p. t.:
„PRZEMYSŁ 2ELAZA T STALT

7 Jestto drugi odczyt z serji odery-
(ów przemysłowych. Liczne obrazki
przedstawią przemysł zelaza od ko-
palń rudy, aż do ostatecznych pro-
duktó
WSTĘP WOLNY!

31, Ostrowrka,

 

   

kierowniczka,

Tragiczna śmierć Polaka

Wincenty Słaprzewski, lat 43,
z pn. 40 Jay ul., Maspeth, L. 1.,
został wczoraj zabiły w wypad=
ku podczas pracy na torach ko-
leś Erie niedaleko Monmouth ul.,
w Jersey City. świadkowie wy»

każdego „Klubowca" hcrwględme
jest wymagana.

Z szacunkiem
Stanisław J. Niżałowski

sekr. prot.

Paniami—Ojcu!

We wtorek, dnia 29 stycznia
b. r. w Polskim Klubie Oświato-
wym, 205 Court St. odbędzie się
popularny odczyt, Inżynier M.
Krajewski z New Yorku wygło-
si odczyt na temat: „Alkohol
pod względem przemysłowym i
Yajenicznym"
\\514"!th miłosników nau
  „Leviathun"

 

Ulacha żelazna, z której były zrobione otwory do łańcuchów kotwicowych nm największym okręcie
została damieniona rurami 10cio tonowemi

 ki ni: ten odczyt
Za komisję Oświaty

A. Borkowski.

Obchód Proletarjatczyków

 
padku twierdzą, że Słaprzewski, |
był pomiędzy dwoma wagonami,
gdy p cofnął się w tył przy»
„mamą: go i roztrzaskując mu

głowę. $mierć była natychmiasto

wa. Zwioki jego odstawiono do

Kostnicy Hughes.

  

  

 

: Kłopoty Wolskiego i żony
 

i Walter J, Wolski, lat 37,

01 Befgen Ave. został w

z pn.

roraj

 

przy Grant Ave., --

przez de

 

ktywa Roclie i posta»

utd swl/uga: na stacji

  skarżeniem npxwrmm

Jak się okazało, to Wolski już

trzeci raz staje przed sędziego na

ądanie swej żony. Ostatnio oskar

@yla go żona o pobicie i znęca»

mie się nad nig. Tym razem S-

"dzia obiecał dać mu porządną ka-

w

 

~ BAYONNE

Pies pomaga panu soemu

w walce w salanie

*" Stefan Zebrocko, lat 23, z pn.

66 Propeet Ave., pokłócił się z

sulumslq Slamshnu-m Zastermo-
w wyszynku jego i zadał

gmu parę kułaków. Pies salunisty
Jmdzqc, że pan jego atakowany,
fzucił się na Zebrockę i pogryzł

go niebezpiecznie wręce i nogi.

'Wszpitalu Bayonne, Zebrockoza

pytany przez policję, czy chce

wnieść skargę przeciwZastermo-

"wskiemu, odpowiedział

pies ten jest bardzo dobry, a przy

femz innych przyczyn, nie chcę

«robić Zastermowskiemu kłopotu"

›Zebrocko zapewnę będzie nosił

blizny tej bójki przez całe życie

Kółko Polskie Literackie

We czwartck dnia 24go stycz»

nia, 1924 r. odbyło się ważne po»

siedzenie Kólka -Polsko-Literac-

kiego w Bayonne

Panna Paulina Chmielowicz wy

śgłosiła'odczyt na temat: „Amery-

Kańska Literatura", który był bar

dzo -entuazjastycznie -przyjęty

przez dbecnych członków.

Po niej Panna Stefania Łącz,

«data odczyt na mum „Polscy ar-

Tyści muzyczni". Prelegentka po-

kazała nam rómuęXpumlęd/w mu
jzyky klasyczną i muzyką zwaną
Jm" Panna Łącz również za-
„znaczyła w jaki sposób miłośni-
cy muzyki mogą się rozkoszować
dźwiękami klasycznych tonów.
Kółko literackie podaje do wia

Mdomości ogóły, że w dniu 16-50
lutego br. 5 godzinie 7:30 wiecz.
w sali Demokratycznej, róg 27ej
ul. i Broadway, odbędzie się wie
czór studencki połączony z tań-

mi. Zapraszamy wszystkich mi»
sztukę i nauke

NEWARK

ZAWIADOMIENIE

   

 

 

 

 

Niniejszem zawiadamiam wszy»
stkich Klubowców „Klubu Ży-
cia" oraz wszystkich kawalerów

- którzy by lmeh chęć do wstąpie-

nia do „Klubu", że posiedzenie

roczne oraz wybór nowego zarzą:

du odbędzie się dnia I-go lutego

1924 roku, na sali Domu Naro-

Towego, 48 Beacon Str.l 0 go-

dzinie 7:30 wieczorem. Obecność

 

 
Fejeton, Waverly 4521

Dr. Józef Michalski

oo weggyn

14 Belmont Avenue
NEWARK, w. J.

  

 
Telefon, Passaic oft

Helena A. Sitkowska
u mm.” m., PASSAIC, N. 3.

xa
a «mm-m» Pzydze haN6.
czonym ku n 20%
wapitaiacn,naNeżerskich poleca :się

wej pamięci
  

 

 

 

urządza oddział Ossowskiego Z. S. P.
Obchód odbędzie się dnia Sgo lu-

tego br. tj. w następną niedzielę, w
Domu Ludowym, przy Monroe Kt., o
gpdz. 7:30 wieczorem, Na obchodzie
przemawiać będą znani mówcy miej
scowi, jak tow. I. Liwncz i przy»
jezdni. Robotnicy tutejsi wraz z na-
mi członkami oddziału  Osowskiego
Z. S. P. uczczą pamięć Tych, któ-
rzy pierwsi zainęli na stubienfeach
rosyjskich - za to, że pragnęli Wole
ności dia Narodu Polskiego i Wol.
ności innym ludom, będącym w nie»
woli krwawych carów moskiewskich.

Dnia 2Kzostycznia 1924 roku mie

   

 

ja 38 lut, jak zginęli wyrokiem sądów
siepaczy carskich Towarzysze: Os-
sowski, Bardowski, Kunicki, i Pietru
miński, Byli to bowiemci, którzy za.
początkowali walkę bezwzględną z ca
ratem na terenie Królestwa Polskie
go, a z których później powstała P.

8, która dziś stoi na straży in-
teresow ludu pracującego w Pólsce
jej całości niepodległości państwowej.

a wuymu uroczystość zaprasza»,

 

WSTĘPWOLNY!
Komitet.

274)

Federalny sędzia Lynch, wyje-

dzie z Newarku do San Francisco

gdzia będzie zasiadał na ławie

sędziowskiej w zastępstwie jedne

goz sędziów z zachodu. Podobnu

kilku tamtejszych sędziów zacho:

rowało w ostatnich kilku tygod-

niach.

  

Spluwanie na chodniki w Ne-

warku czasem kosztuje 5 dola»

rów, jak się przekonał A. Leit-

ner, z pn. 616 South 20thul., wezo

raj, gdy stanął przed sędzią Bol.

ner. Leitner nietylko, że śmiało

spluwał na chodnik przy Broad

j Market ulicach, ale przytem od

grażał się William'owi Yuong, sze

fowj dywizji sanitarnej z depar-

tamentu zdrowia, gdy ten upomi-

nał go, aby więcej tego nie robi).

 

Listonosze miasta Newark pod-

jęli się zbierać składki na Fun-
dusz Harding'a. Każdy z nich, ob-

chodząc domy, zostawia lokato-

rom kopertę i specjalny list z a-

pelem, Mieszkańcydający ną skła

dkę, powinni oddać pieniądze l-

stonoszom w kopertach do: tego

przeznaczonych.

"Piękna Polska", Pod tym tytu-

Jem wygłosił wczoraj wieczorem,

odczyt J. George Bucher w Y. M.

C. A. Sayre sali. Pan Bucher, któ

ry w czasie wojny światowej słu-

żył jako korespondent wojenny

dla pism amerykańskich, poświę-

ca obecnie swój czas, celem zbli-

żenia Amerykanów z zamieszka-

tymi tutaj obconarodowcami, Po-

wrócił on niedawno z Polski,

gdzie odbył szesnasto miesięczny

objazd po całym kraju, Przywiózł

on ze sobą prześliczne przeźrocza

przedstawiające krajobrazy pol-

skie, wieśniaków w narodowych

strojach, zabytki historyczne, -

miasta i wioski, W odczycie swo-

im kładł on nacisk na wybitną

rolę, jaką kobiela polska odgry»

wa w rozwoju narodowego pol-

skiego życia. - Obecni Amery-

kanie nie mogli się nadziwić pięk

nej Polsce, jaką w obrazach rzu

conych na ekran i w słowach o-

pisał Bucher,

HARRISON,N. J.

P.U.L.

 

Polski Uniwersytet Ludowy ko

mumkuje. iż następny odczyt na

mn?—Zydow! Adama Mickie.

wicza i. jego twórczość literacka®

wygłost ob. Liwacz o godzinie

7:30 wieczorem, 1-go lutego 1924

roku na sali, 215 Cleveland Ave.

Polski Uniwersytet Ludowy.

IRVINGTON

"Nowa obywatelka

Polonia w Irvington powigkezyla
aie, coprawda 0 jedng maly obywa-
telkg. Jest nig nowonarodzona. cére-
czka państwa Władysławów Buczków
skich zam. pn. 51 Averne Terrace.
Ponieważ matka i córka są zdro-

we ob. Buczkowski jest wdzięczby

drowi J. Michalskiemu za. troskliwą

 

 

 

 

 opiekę.

 

Warszawa. Grudzień w

tym roku nie odznaczył się zbyt

piękną pogodą. Przez cały pra-

wie miesiąc padały deszcze, do-

piero przed samemi świętami

śnieg ubielił ulice miasta,- a

mróz utrwalił tę piękną, 'białą

szatę,

Istnieje już oddawna w"War-

szawie Komitet, powołany .do

życia dla wzniesienia pomnika

wielkiemu rodakowi naszemu,

Fryderykowi Chopinowi. .Pro-

jekt pomnika, dłuta Wacława

Szymanowskiego jest już go-

tów. Czeka tylko urzeczywistnie

nia, Niszczeje i kruszy się jed-

nak, będąc przechowywany w

nieodpowiedniem miejscu.

Społeczeństwo popiera daze-

nia Komitetu, tem samem chro-

ni od zagłady dzieło świadczące

0 naszej kulturze artystycznej.

Apel, zwrócony do ofiarności

publicznej nie zawiódł pokłada»

nych w nim nadziei. Wiele gro-

sza przysporzył kasie Komitetu.

Sprawa wzniesienia pomnika

Chopina, posunęła się więc o je-

den wielki krok naprzód. Dnia

15 grudnia z. r. urządzono z ini

cjatywy Komitetu wieczór cho-

pinowski, Przez tę imprezę przy-

jętę nadzwyczaj przychylnie

fundusze gromadzone przez Ko

mitet wydatnie się powiększy

ly. .

Nasze ministerjum skarbu po

bierało dotąd od obywateli po-

datki minimalne. Wskutek dewa

luacji pieniądza, podatek zwy-,

kle tracił dla państya swe zna-

czenie, a po potrąceniu kosztów

ściągnięcia stawał się śmiesznie

małą sumką. Przy takim stanie

rzeczy rozchody znacznie prze-

wyższały qochody. Aby pokryć

te niedobory uciekano się do po

mocy maszyny drukarskiej. Po-

ciągało to oczywiście za sobą

spadek wartości marki, a w dal.

szych konsekwencjach zgubny

objąw powodzi tysięcy, miljo-
nów i miljardów marek, Teraz
sprawa zmieni się radykalnie,
gdyż wchodzi w życie nowa usta
wa o waloryzacji podatków pań-
stwowych i miejskich. Podatki
podlegać będą waloryzacji od
dnia 1 stycznia 1924 roku. Od
tego więc terminu niewpłacone
przez obywateli sumy, zostaną
przerachowane na franki złote
I ściągane w markach polskich
po kursie dnia wpłacania. Tak
pomyślany system podatkowy

uchroni państwo od strat, jakich

doznawało gdy nieuczciwi oby
watele nie wypełniali ciążących

na nich powinności,

Szereg imprez gwiazdkowych
ściągał tłumy publiczności jak
np. „Kiermasz", urządzony w

  

 

 

 

LIST Z WARSZAWY
 

Resursie obywatelskiej
mark Sudpolu". Nabywano chę-
tnie na podarki gwjazdkowe
przedmioty wytworne a jedno-
cześnie praktyczne.

Firmy warszawskie wcześnie
przygotowałysię do ruchu przed
świątecznego. W gazetach poj
wiały się sążniste ogłoszenia i
szumne reklamy. /

Księgarnie wydawnicze dały
wiele nowych książek dla dzieci,
młodzieży i dorosłych.

Obecnie (koniec grudnia) naj
bardziej interesującem zagad-
nieniem jest: jak przywitać No
wy Rok - 1924. Nawet wielkie
problematy naprawy skarbu i
waluty odeszły wcień, wobec te
go pytania dręczącego umysły
wszystkich. Z dewaluacją mar-
ki ma człowiek do czynienia co-
dziennie. Noc sylwestrowa zaś
jest tylko raz do roku. I kiedy
tamto narzuca mu sig na kat
dym kroku, w domu, na ulicy, w
tramwaju, na spacedze - to
drugie tylko dyskretnie daje o
sobie znać. Malutka kartka ka-
lendarza z napisem 31 grudnia
i ogłoszenia w Kurjerach - oto
wszystko,25 przypomina tę noc.

Wokresie poprzedzającym po
czątek Nowego Roku w gaze-
tach czyta się coraz to inne za-
proszenia, coraz to inne intere-
sujące ogłoszenia i rady, jak spę
dzić wieczór Sylwestrowy, Na
czoło, zabaw noworocznych wy-
suwa się Reduta literatów i
dziennikarzy, dalej idą przedsta
wienia wteatrach Letnim, Ma-
lym, Polskim i Komedji. Towa-
rzystwo wioślarskie urządza dla
swych członków w tę noc zaba-
wę z tańcami, Podobne zabawy
odbędą się w Stowarzyszeniu Te
chników i Związku Handlow-
ców. Teatr „Stańczyk" występu
je z oryginalnym programem:
„Bomba humoru". Jest gdzie
spędzić ten wieczór, ;

Marta Gruberska.

, lub „Jar

 

  

    

Nagły zgon

 

Odszeregulat pracował na sta-
cji kolei podziemnej . R. T. (219
ul. i White Plains Ave.) Szymon
Eakin, zam, pn. 284 East 142 ul.
jako kasjer.

Wczorajszej nocy znaleziono go
wbudce martwym, Przyczyną zgo
nu była astma. Aczkolwiek Eakin
leżał bez życia kilka godzin, jed-
nak nikt nie zauważył jego śmier
«i. Dopiero nad ranem, gdy przy-
był zastępca dowiedziano się o
tym wypadku.

 

  

Nie zapominajcie o Fanda-

sza Im. Piłsadskiego!
 

 

 

' Dwie siostry N. Walls i W. Tewells, które wyszły w jednym dnia
zamąż, zostały w rok później w tym. samym dniu matkami

 

 

  

NIEMIECKI PATRJIOTYZM
POLSKO-RZYMSKIEGO

KSIĘDZA
 

Jeden z naszych czytelników
z Wilmington, Del., oburzony
postępowaniem ks. Gulcza, któ-
ry dla biednych w Polsce ani
wogóle dla Polski nie nie zdzia.
łał, a obecnie ogłasza w swej
parafji kolektę na Niemców, na-
kazang przez papieża rzymskie-
go, faki nadesłał nam wierszyk:

Księdzu G... do Albumu

Probośzczulek w Wilmingtonie
Miłością do Niemców płonie,
Więc odczytał rozkaz taki: «
Pieniądze dawać Polki!
Na zgłodniałe szwabskie plemię,
Co okradło polską ziemię,
Go palito. mordowało,
Do niewoli: zabierało.

Za siostry nasze gwalcone,
Za maszyny wywiezione,
Mamy Szwabów dziś ratować? ›
Papieża rozkaz szanować?

Księże, czyś zapomniał: Kalisz?
Za co ty dziś Szwabów chwalisz?
Za co ich ratujesz z nędzy,
Od Polaków chcesz pieniędzy?

Na to powiem ci bez złości:
Tyś. Rzymianin z krwi i kości,
Więc na Niemców daj ofiarę,
Bo my damy ojeu, matce,
Ga w Ojczyźnie w nędznej chatce
Nie mają kawatka chleba..
Tych ratować nam dziś trzeba!

CIEKAWY ZWYCZAJ ROZ
WODOWY

Jedyny chyba w swoim ro-
dzaju ceremoniał rozwodowy i-
stnieje w Birmanji w Azji. Oto
gdy jw państwie tem para mal-
żeńska zdecydowała się rozejść,
to zapala po prostu dwie zupel-
nie jednakowe świece i czeka,
która z tych świec wypali sig
wcześniej. To z małżonków, któ-
rego świeca wypali się wcześ-
niej, musi opuścić dom współ-
ny, co jest tam nieprzyjemne,
albowiem nie wolno mu z domu
zabrać nic, oprócz ubrania, ja-
kie ma na sobie, pozostający zaś
wdomu staje się właścicielem
wszystkiego co się tam znajdu-
je. To też podobno rozwody w
Birmanji są bardzo rzadkie, a
takich, którzy wten sposób chcą  
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się tanio wzbogacić, żenią się po
to, aby mieć ewentualne szanse
przez częste rozwody -.zamy-
kają do więzienia na długie lata.

JMNIEJ .CYWILIZOWANY
SZCZEP INDYJSKI ZACZY-

NA ROBIC POSTĘPY

 

 

 

Indjanie szczepu Apache, liczą-
cy 2,000 gm“ i zamieszkujący na
text-macu Fort Apache w Arizo-

nie, mają niebawem porzum raz

zawszę swe szałasy i przepro-

wadzić się do nowoczesnych bu-

dynków mieszkalnych,
Departament spraw wewnętrze

nych przez swe Biuro do Spraw

Indyjskich wykończył już plany

budowy odpowiednich nowoczes«

nyc domkow dla tych. 'indjan,

którzy ze wszystkich szczepów o-

kazywali -dotychczas -najmniej

skłonności i zdolności do postę-

pówcywilizacyjnych.
W tym celu rząd wybudował

tariak i dotychczas. przygołowa«

no już przeszło 100,000 stóp ku-

bicznych drzewa budulcowego i

desek. .Do pracy zostali wynaję›

ci indjanie, przy pomocy których

rząd spodziewa się przygotować

w niedługim czasie wszelki po-

trzebny materjał db wybudowan-

nia domków dla wszystkich in-

djan wcałej rezer

Biuro do Spraw Induaklch o-

 

  

  

 

trzymało specjalne reporty, wy-|

iż szczep Apaszów ro-

bi również postępy w zakresie o-

Swish: Prowadzona jest tammia

nowicie szkoł reqdown, ktora'ra

zem z kierownikiem ma siedem

sił nauczycielskich. Do . szkoły

tej uezgszcra codziennic 268 uez-

niów i uczennic. Poza tem pro-

wadzone są szkoły misjonarskie,

do których uczęszcza 147 ucze

niów .

Fandasz Budowy Instytutu

Naukowego im. Tadeusza

Kościuszki

Lista Fundatorów Nr. $49
 

Składki zebrano przez p. Stamisłi-
wa Lecho, w Bayonne, N.
Z. przeniesienia
Stanisław Lech.
Jan Mikuła
==--

ZEBRANIA TOWARZYSKIE

SPRAWIAJĄ WIELE

PRZYJEMNOŚCI

gdy na nich podaje się
gościom wyśmienite. cia-
sto, -które -podtrzymuje
znaczenie gościnności. Mo-
ther Drake's Ciasto Owo-
cowe posiada te zalety,
gdyż pani domu, czestu-
jąc tym ciastem gości,
jest pewną, że z niego bę-
dy wszyscy zadowoleni i
okażą swoją wdzięczność.
Wyborne owoce i orzechy,
sprowadzane z Francji,

$1,551.03
, 1.00  

  

 

1.00

Włoch i z krajów Wschod
hich, dają rzadką przy-
jemność w smaku, tak
starszym, jak 1 młodym.

  

STRONICA3 __

NA NERKL I NICE NIE: !

PODEJRZEWA i

Aplikanci do asekuracji powinni
używać Swamp - Root
 

Sądząc według raportów aptekarsy,
którzy #ą w ścisłym kontakcie z puz
blicznością, jest jedon środek, który
byt bardzo skuteczny w tych
kach, Łagodne I leczące działania Dr
Kilmer's Sw@rp-Root daje się łatwo
odemić, Wyróżnia się ono wysoko dla
swego cudownego rekordu I sukcesu.

Lekarz badający, dla jednej z więkć
szych firm asekuracji na życie, pod-

na ten temut wydał  

   

 

w upiekach, w dwojakie;
| średnich 1 wielkich.

paf" ten znakomity środe, to
rNS22
Dr. Kilmer & Co., Binghamton, N. Y.,
nie zapominajcie powolac sig 'na. ton.
dziennik

  

       

1.00
Tomasz Króltk ... 1.00
Antoni Grzeszczak x 100
Antoni Felczak . .. 200
Władysława Wejgrowicz . 100
Jan Jochim 1.00
Wincenty Pletrasewskd. 100
Jan Patt ..... 100
Piotr Myska ... 100
Wojciech Szelizo 1.00
Wojciech Balasa .. 1.00
Antoni_ Kubińsii 1.00
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Pamiętajcie o Instytucie Na-

ukowym Im. Kościaszki!
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DWIE OPE 0 POLSCE\ UF LNJK ,

Dama o „błękilnuja
dziwiłłowa, postanowiła z ,llpxi brak pro-
pagandy o Polsce na gruncie amerykan-
skim, dostarczaniem pismom wiadomości,
otrzymywanych od ..1\sl0kl.th z Polski.
()głu ta ona w,, Chr

dwa hxh o sylua

  

  

  

  

 
i w kraju, listy naj-

jące państwo i naród

polski, co czytelnicy sami mogli osądzić,

czytając je w „Nowym Świecie". W dru-
gim liście księżnej Radziwiłowej, dostar-

uuu-lc mate listu, oprócz

  

  

  

„I z ig być zu
pełnie nieświadomym tego, co w rze-
czywistości odgrywa się poza kulisami
w Warszawie, CoI'nncia rzeczywiście

gnie posiadać - to silną polską ar-

mig i w [ymcelu gotowa jest poświęcić

masę pieniędzy i czasu. Polacy chęt-

nie biorą pieniądze, ale używają je bar-

dzo skąpona cel, na jaki były dane. Po
że praca musi iść powoli, ale

i j duża część

francuskich zapasów amunicji, przy.

syłana do Warszawy, w jakiś tajem-
sposób przedostaje się do Mo-

vy, gdzie otrzymuje się za nią dosko

nałą zapłatę. Myślę, że demoralizacja
w polskiem Ministerjum Wojny jest

większa, aniżeli gdziekolwiek indziej

na świe Uzbrojenie Polski, które
pochłonęło tyle francuskiego kapitału,

jest przeważnie powierzchowne. Rząd

Polski rad jest bardzo słuchać fran

cuskich rozporządzeń na oko, ale jed-

nocześnie zdaje sobie doskonale spra-

ktu, polska armja, jakąbyjja
aly widzieć francuskie sfery woj

skowe, jest niemożliwością, wskutek

. niesubordynacji, wrodzonej polskie
mu charakterowi"

Mamy |'!le wyraźne oskarżenie Mini-

sterJum Wojny w Polsce, o korupcję i co
ważnie o potajemne uzbrajanie Rosji
bolszewickiej za pmnnxhe pożyczane od
Francji. Oskarżenietego rodzaju nie może

... być pominięte milczeniem, jako, że wydru-
kowane zostało w piśmie amerykańskiem,
które posiada dość znaczne wpływy i któ-
re dotychczas odnosiło się z sympatią do
spraw polskich. Mamy nadzieję, że zajmie
się kwestją spr stowania ohydnej kalum-
nji, rzuconcj na armję polską przedewszyst
kiem polskie poselstwo w Washingtonie.
Należy redakcji „Christian Science Moni-
tor" zwrócić uwagę, że drukuje paszkwile
spreparowane niewątpliwie w celu szko-
dzenia Polsce.

Pis o arystokratycznych oszczer-
stwach, które prawie, żez reguły nic i ni-
gdy o Polsce dobrego do powiedzenia nie
mają, z przyjemnością notujemy głos pe-
łen wiary w Polskę amerykańskiego publi-
cysty. W „Evening Telegram" z ubiegłego
piątku p. John Carlyle napisał artykuł re-
dakcyjny, który jest niejako udpowiedńą
na niezliczone oszczerstwa przeciw Polsce.
P. Carlyle pisze, że Polska jest wśród
naństw w Europie mnshwm które z wy-
Wałowa zdąża do uporania się z trud:
nościami i że ma wszelkie dane do opano-
wania sytuacji. P. Carlyle, przypominając
wielką historję: narodu: polskiego podkre-
śla wytrwałość legoż w walce nietylko z
wroqzuni zewnętrznymi, lecz i z zagadnie-
niami wewnątrz, a przedewszystkiem w
(walce z autokracją. Kończy swój artykuł
p. Carlyle w ten sposób:
4 „Wojna Jest złem, jeżeli nie pow

slaje z niej nic dobrego. Przeważnie
doszliśmy w ten sposób do myślenia,
że wielka wojna w 1914 roku była nie-

 

   

 

    

 

   

  

  

 

 
  

  

 

  

   

 

 

 

  

  

  

     

NOWY ŚWIAT,

obok rzeczyobrzydliwych, wydała bo-
gate owoce. Odrodziła zasłużony na-|
ród. Tchnęła życie w Uejące popioh
starożytnego ducha polskiego | duch
ten rozgorzał nowympłomie
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HAKLSzY, 
Cała Europa się cokolwiek chwie-

je. Lecz Polska w pobliżu centrum,
wykazuje oznaki silnego stanowiska,
jest zdrowa i bez lęku, Rosja, powia-
dano, posiadała w parę lat po wojnie
nalltpszą armję w Europie. Lecz Ro-
sja z cHęcią zawarła pokój z Polską w

roku19’0
i, którzy Polakow w Ameryce

zna 1.1, wię Polska.
Synowie slaroży wiecznie trwa-
jącej sławy umieją nieść wysoko swo-
je sztandary i wrastać głęboko w zie.
mię ojczystą".
Tak pisze Amerykanin o Polsce.Wie

rzy w naród, wierzy w państwo polskie.
Słusznie zwraca uwagę na rok 1920. Gdy-
by armja polska była w rękach korupcjoni-

| stów, nie pobiłaby wówczas wroga. To jest
fakt, który przekona każdego obcego, nie-
tylko Polaka.

Arystokracja polska, znana zresztą z
tego, ko co polskie, było dla niej
złe, a wszystko dobre co zagraniczne, nie
może być miarodajnym informatorem o
sprawach polskich. Nie może nikt nazywać
tego przypadkiem, że każdy głos oszczer-
czy o Polsce zagranicą, od 1914 roku, po-
chodził ze źródeł wyłącznie prawicowych,
do których należy „błękitna krew" arysto-
kracji polsklc ldcgtnerowana ta kasta

nietylko zanieczyszcza życie narodowe i
państwowe w Polsce, lecz z chorobliwym

uporem przedstawia z lubością sadysty tyl-

ką złe i ciemne strony Polski na ca

świecie.

Arystokracja polska to jeszcze nie Pol-

ska. Opinje książąt, królów, hrabiów i ba-

jeszcze nie opinje polskiego na-

   

    

 

  

    

 

 

 

  

  

Prawdopodobnie wie o tem p. Carlyle,

dostrzegając dodatnie strony Polski, wie-
rząc w przyszłość, w którą nie wierzy ka-

sta skazana na zagładę. wb.

 

 

JERZY IWANOWSKI

Bawi wśród nas na wychodztwie gość

z Polski, Jerzy Iwanowski, Nie jest obcem

jego nazwisko dla tych, którzy śledzą ży-

cie polityczne i społeczne naszego narodu.
Jerzy Iwanowski należy do szeregu najza-

służeńszych piłsudczyków - to jest tych,

którzy walczyli o niepodległość i pracowali
później dla jej umocnienia, pod hasłami

postępu i demokracji. Z zawodu inżynier,

był ministrem handlu i przemysłu w gabi-

necie Moraczewskiego, a następnie mini:

strempracyi opieki społecznej w gabinecie
Paderewskiego, Pochodząc z ziemi Wileń-

skleJ, Iwanowski brał wybitny udział w za-
u Wilna i Litwy Środkowej przez jen.

7ellgomklego i pełnił w rządzie tymcza-
sowym zajętego kraju, urząd ministra
spraw zagranicznych.

Podczas wojny, Jerzy Iwanowski pra-
cował w organizacji wojskowej działają
cej jak wiadomo tajnie po uwięzieniu Pił.
sudskiego i internowaniu pierwszej bry.
gady. W roku 1920, jako prosty kanonier,
służył na froncie pod Warszawą. ->

Obecnie, jak wiadomo, inżynier Iwa-
nowski jest jednym z pięciu dyrektorów
wybranych na pięć lat do zarządzania
przedsiębiorstwami Stowarzyszenia Me-
chaników w Polsce. Do Ameryki przybył
na Zjazd Stowarzyszenia, który sig nieda-
wno odbył w Toledo i korzystając ze spo-
sobności postanowił wygłosić kilka odczy-
tów w większych kolonjach polskich na
wychodztwie.

Odczytyte, sądząc: z recenzji pism na
zachodzie, pism nawet bezpartyjnych, spot
kały się z wyjątkowem uznaniem.

Inżynier Iwanowski będzie
wiał jutro wieczorem w Domu Narodo-
wym. Będzie mówił o sytuacji gospodar-
czej w Polsce, jako jeden z tych, którzy
tę sytuację znają u źródła, Przedstawi nam
obraz Polski dzisiejszej, nie z punktu wi-
dzenia politycznego, lecz gospodarczego;
powie nam w żywych słowachto, czego da-
wno nie słysnllbmv a mmnowxcle pnwle

nam coś z jaśniejszych kart życia Nowej.

Polski, których często z powodu walk po-

litycznych nie widzimy.

Inżynier Iwanowski bowiem należy

do tego szeregu działaczy w Polsce, którzy

zdając sobiesprawę z trudności, w lerzą. że
wiara we własne siły w końcu zwyciężyć
musi.

Idźmy wszyscy jutro na odczyt. Po-
słuchajmy głosu wiary w przyszłość i wiel-
kość: Polski.

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL

   

    

  SKIM NA FUNDUSZ PIŁSUDSKIEGO

NA KILKASET listów z apelem o
składki, wysłanych do obywateli pol.
skich przez naciągaczy wydziałowych
odpowiedział zaledwie jeden, Jak widać,
to uświadomienie Wychodztwa przez
żywioty postępowe zróbiło swoje. Gu.
pich coraz mniej i dlatego nowa im.
preza wydziałowa skończyła się sro.
motnem fiaskiem, czego dla dobra wy.
chodztwa szczerze pragniemy.

TWÓRCA Sherlocka Holmesa, Ar.
thur Conan Doyle zorganizował tow
rzystwo, które ma na celu niesienie
pomocy duchom. odbywającym poku.
tę na tamtym świecie, Jak pan Doyle
zamierza ulżyć cierpieniom duchów,
narazie pozostaje to tajemnicą. W
każdym razie stwarza on konkuren.
cję urzędowym kościołom, _których
specjalnością jest opieka nad ducha.
mi kosztem nalwnych żywych. Zbyt
dużo jest zła, nędzy i cierpienia na
tym padole płaczu 1 dlatego pomoc
winna być niesiona przedewszystkiem
żywym. :

Jeżeli będziemy dążyli do usunię.
cla zła i nędzy na ziemi, to wycho.
wany lepszy typ Człowieka, który z
pewnością uniknie cierpień w przy.
szlem życiu. będącego do dzisiaj za.
gadką.

 

PAPIEŻ Pius XI, podjął znów spra.
wę beatyfikacji zmariego papieża Piu.
sa X, celem powiększenia zastępu
świętych, a tem samem i dochodów
państwa kościelnego. Charakterysty-
czną rzeczą w tem wszystkiem jest
fakt, iż siostry zmariego protestują
przeciw wyniesieniu ich brata do ran.
gi świętego i kategorycznie zaprze.
czają bajkom o cudach, jakie mają
dziać się przy grobie ich zmarlego
brata, twierdząc zupełnie słusznie, że
gdyby brat ich miał moc czynienia
cudów, to przedewszystkiem uczynił.
ny cud dla nich. Czasami kobiety ma.
ją więcej zdrowego sensu niż nie.
omylni ojcowie święci.
Największem cudem, jakie zmar.

ty papież mógłby dokonać, byłoby o.
świecenie obecnego papieła na tyle,

w wieku dwudziestym zaniechał
prakthk -średniowiecznych, -obliczo.
nych rubezwzględną naiwność wier.
nych.

HistorJa z cudami, podnoszone od
czasu do czasu przez kościół rzymski,
są namacalnym dowodem, że Nauka
ma przed sobą jeszcze ogromnie gru.
bą ścianę przesądu i zabobonu do
przebicia, by światło Wiedzy mogło
oświecić umysły wszystkich,

« 6 »
Dzięki postępowi wiedzy, wiele cu.

dów stało się zjawiskami zupełnie na.
turalnemi. Wiara w cuda będzie jed.
nak trwała dopóty. dopóki Wiedza
nie odkryje przyczyn niewytumaczo-
nych naukowo dzisiej zjawisk,

Ludzkość dąży do światia powoli,
usuwając z trudem przeszkody, sta.
wiane jej w formie przesądów | za.
hobonów. Dotychczasowe -zdobycze
Rozumu ludzkiego winny nakazywać
większy dlań respekt | nie obratać
go wiarą w cuda. Jeśli chodzi o cud,
to największym cudem jest potężny
umysł ludzki, który zazdrosnym bo.
gom i ich ziemskim reprezentantom
wydziera tajemnice i czyni je służka.
mi swojemi.

 

PREMIER rządu
Ramsay MoDonald, nasamym wstę.
pie uczynił „faux pas", rozpoczynając
swe rządy:od uroczystego ucałowania
ręki królewskiej. idąc śladem swych
poprzedników. -MacDonald ucalowal
rękę tego samego króla, którego mo.
we tronową tak niemilosiernie schlo.
stał, porównywając ją do worka gal.
ganów. Gdyby pan MoDonald był kon.
sekwentny, to, porównawszy -mowę
króla do worka galganów. _musialby
samego króla przyrównać do gaga.
niarza, lecz pan MoDonald porówna.

robotniczego.

    

ucałował rękę tego, który jego zda.
niem zjawił się w parlamencie z
„workiem gałganów",

Całowanie ręki koronowanego wład.
cy, jest zabytkiem feudalizmu, które
miało na celu zamanifestowanie zu.
pełnej uległości wobec władców. Dzi.
sia} ten zwyczaj w Angli jest II tylko
pustą formą, bez żadnej treści | dla!
tego tembardziej winien być zaniecha.
ny. A któż powinien zrobić początek
zerwania z pustą formą. ubliżającą
godności człowieka, wyzwolonego› z
niewolnictwa średniowiecznego, jak
nie przedstawiciel postępowego stron.
nictwa Pracy, pierwszy premjer robo.
tniczy, Ramsay MacDonald?
Gdyby premier robotniczy był z go-

dnością ubclengt podaną mu przez
króla rękę, zamiast tradycyjnego jej
ucałowania, to niezawodnie nie stra.
citby -nie nawet w oczach _samego
króla, który zapewne miał duże wąt.
pliwości co do tego, jak zachowa się
premier rządu robotniczego _wobec
poniżającego godność ludzką ceremo.
njatu - a zyskałby ogólny szacunek
za swoją odwagę cywilną. Jeżeli Mac
Donald nie miał odwagi zerwać z bez.
duszną formą, to wątpliwe, czy star.
czy mu odwagi w rzeczach wielkiej
wagi. Czasami w drobnych rzeczach
odbija się cały charakter człowieka,
tak Jak w źrenicy odbija się cały
świat.

  

Ob. IDA HUGHES, mleszkanka mia.
sta Atlanta, wysłuchała z zupełnym
spokojem wyroku odczytanego jej
przez sędziego Howard'a w następu-
Jących słowach: „Zostaniesz powie.
szona dnia 14 marca za szyję i be-
dziesz wisieć dopóty, dopóki nie um.
rzesz Niech Bóg zmiłuje się nad twą
duszą", Wyrok powyższy został wy.
dany na Idę Hughes za zamordowa.
nie matki.staruszki,
że matko-bójczyni wysłuchała wy.

roku śmierci ze spokojem, niema w
tem nio nadzwyczajnego. Spokój ska  

WTOREK, 29 STYCZNIA (TUESDAY, JANUARY 29) 1924
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O gościu z Polski, który prze-
mawiać będzie jutro w Domu
Narodowym, 19 St. Marks Pl,
pismo „Ameryka-Echo" taką o
inżynierze Iwanowskim |wygla-
sza opinję:
@ -„Wyjątek z llczmch méw-

cówz Polski, jacy objeżdzają
tutejsze kolonie polskie i wy-
głaszali mowy, stanowi Jerzy
Iwanowski, -byly minister
przemysłu i handlu wgabine-
cie premjera Moraezewskie«
go. Polonja toledowska miała
sposobność właśnie słyszeć je
go mowę, a właściwie wykład
o stosunkach ekonomicznych
w Polsce i wszyscy słuchacze
godzą się na to, że podobnie
rzeczowego sprawozdania o
Polsce jeszcze nie słyszeli,"

 

O udziale inż. Iwanowskiego
w zajęciu Wilna w roku 1920,
przez dywizję jen. Żeligowskie-
go, .pisze prof. Siemiradzki w
„Wiadomościach Codziennych" :

„W krytycznym roku 1920,
gdy łamał sobie głowę wielki
Naczelnik jak ratować dla Pol
ski zaprzepaszczone przez en-
deków Wilno, znalazł się Iwa
nowski z rozkazu Pilsudskie=
go przy generale Zelig im

wają się ludzie dla których
mlerce winno być za szwedzkie.

mi firankami, a nie na stolcu

redaktorskim.

Tewar

Obłąkany marynarz morduje

swych dwuch towarzyszy

VANCOUVER, 28 stycznia, -

W przystępie obłąkania mary-

narz na włoskim okręcie stacjo-

nowanym w tutejszym porcie za.

mordował pierwszego ofięera o-

krętu- i jednego z członków za-

łogi. Reszta marynarzy uszła

niebezpieczeństwa śmierci, odpiy-

nawszy w małej łodzi do przy»

stani portowej.

Cała wioska włoska znisz-

* czona poźarem

TURYN, 28 stycznia, - Wio-

ska Gran, położona na granicy

włosko-szwajcarskiej została zni.

szezona doszczętnie przez poźar.

Setki mieszkańców zostało po-

zbawionych dachu nad głową.
 

 
i był jego pierwszym pomoc-

nikiem w tej jedynej w dzie-

jach kampanji, Zanim było

można przyłączyć do Polski

zdobyte przez „zbuntowaną"

dywizję Żeligowskiego Wilno,

wypadło wprzód, jak wiado-

mo, zorganizować ziemię Wi-

leńską w osobne państwo z

własnym rządem z miejsco-

wej ludności. Powstała więc

Litwa środkowa i na czele rzą

du tego państwa stanął wi.

leńczyk Żeligowski. A obok

niego ministrem spraw zagra

nicznych został drugi syn zie

mi wileńskiej Iwanowski, A

trzeci syn tej ziemi najwięk-

szy ze wszystkich, piastujący

wówczas najwyższą w Rzeczy

pospolitej godność, Józef Pił

sudski, przyglądał się z okien

Belwederu tej robocie swoich

żolmenyków i pokazywał
pięść tym wszystkim w Pol.
sce i poza Polską, co ujadali
wtedy na niego za uratowanie
dla Rzeczypospolitej pięknego
Wilna z kilku powiatami z mie
Ijonową ludnością, tak szcze-
rze do Polski przywiązaną 1
do Polski ręce o ratunek wy-

ciągającą."

W tygodniku „Górnik" wycho-
dzącym w Wilkes-Barre, czyta-
my co następuje:

„W Buffalo walka dwóch
pism polskich konkureneyj-
nych przybrała bardzo ostry
charakter, „Dzien. dla Wszy-
stkich" zarzuca redaktorowi
„Telegramu" wcale nie pigk-
ne rzeczy, lecz tenże milczy,
nie pomny na łacińskie przy-
słowie „Qui tacet, consentire
videtur". - Kto milczy, przy
znaje się do winy".
Wobec faktów stwierdzonych

przez „Dzien. dla Wszystkich",
redaktor „Telegramu" nie mo-
że nie milczeć, dobrze więc robi,
że milczy. Lecz nie chodzi tu o
redaktora „Telegramu", lecz o
Polonję buffaloską, która pozwa
la na kierowanie sobą osobni-
kom z pod ciemnej gwiazdy. -
Polacy w Buffalo stanowczo nie
powinni milczeć, gdy chodzi o
ich dobre imię. Boć chyba nie
jest wielkim zaszczytem dla o-
gółu, jeśli na jego czoło wysu-
  

zane) nie dowodzi bynajmniej ani zi.
mnej krwi, ani bohaterstwa, lecz jest
dowodem głębokiego przeświadczenia,
iż wisieć nie będzie, albowiem wyko.
nawoy prawa amerykańskiego kleru.
Ją się niezdrowym sentymentalizmem.

Jeżeli istnieje kara śmierci, to win-
na być ona wykonywana bezwzg!
nie tak na obywatelach piet brzyd.
kiej, jak 1 pięknej; jeżcii zaś kara
śmierci uznana została jako czynnik
raczej demoralizujący, niż umoralnia.
jący społeczeństwo, to winna być znie
siona aktem prawnym. Prawo wtedy
ma mos | rację istnienia, jeżeli jest
wykonywane sprawiedliwie, w przeci.
wnym za razie staje się ono czynni.
klem rozkładowym.

 

  

WEDŁUG statystyki sądowej. licz.
ba rozwodów w Chicago, znacznie
wzrosła za rok ubiegły w porówna»
niu z innemi latami,

Liczba rozwodów wzrasta dzisiaj
nietylko w Chicago, nietylko w Ame.
tyce, lecz 1 w całym świecie. Przy.
czyn rozwodów jest wiele, między
|tóremi jest 1 ta, że formy dzisiej.
szego małżeństwa ulegają gruntow.
nym, choć niezbyt widocznym zmia.
nom, co jest rzeczą zupełnie natural.
ną; bo jeśli w społeczności ludzkiej
zachodzą zmiany socjalne, to trudno
przypuścić. ażeby zmianom tym nie
podlegało małżeństwo, jako instytu.
cja społeczna. Jakie formy przybie.
rze życie rodzinne przyszłych poko.
let, trudno dzisiaj

| -Marszałka

 

Na fundusz

Piłsudskiego

Aleksander Munwski z Union
City, Con

Józef anorek : Jersey City

   

 

NA INSTYTUT NAUKOWO

BADAWCZY IMIENIA TA-

DEUSZAKOSCIUSZKI

Krętworek z City

 

 

Na inwalidów wo-

jennych w Polsce

  

    
 

IFUTRA

Czytelnikowi L. K. - Książeczki
o obowiązkach i prawach obywatel-
skich możecie otrzymać w Klubie O-
bywatelskim, 614 East Ota ulica, New
York City.

«
Czytelnikowi M. B. - Zwróście się

do jednej z księgarń polskich.

Severy, Lekarstwa! utrzymu
zdrowie w rod

 

Chrypka

1 kaszel są zwykłomy dolegliwości»
ami w tym czasie roku, lecz ulgę i
ukojenie przynosi

Severa's

Cough Balsam.

Szybka pomoc może zapobiedz po-
ważnym następstwom. Trzymajcie
go w domu każdego czasu.

Gena 25 i 50 centów,
Pytajcie w aptakach,

Severy Kalendarz na rok 1924
gotów. Do nabycia darmo w

wprost do nas.  
EM

CEDAR RAPIDS, IOWA

  

NA zAmówIE.
wig i senza.
DAJĘ corowe

Przeróbki 1 reparacje takowych
przyjmuje pracownia kuśnierska

o A. ROZEK
827 East 14th Street, New York City
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KTO NASTEPNY?
 

Czytelnikowi J. G. - Procenty nie
powinny Wam zginąć. Wnieście re-
klamację do banku wtej sprawie.

Czytelnikowi*A.8.- Potska two.
ta emigracyjna na rok bieżący zosta-
łu już wyczerpana, wobec czego mo-
żecie robić starania sprowadzenia ro-
dziny dopiero w roku przyszłym.

Czytelnikowi W. F, - Nazwę okrę-
tu, naj którym przyjechaliście, mote:
cie dowiedzieć się w kompani okię-
towej, do której okręt ten należy. Bez
podania nazwy kompanii, niema może
ności dowiedzieć się nazwy okrętu.

Czytelnikowi 1. I. - Wszyscy ci,
którzy przyjechali bez pozwolenia do
Ameryki, będą deportowani do tego
miejsca, skąd przybyli. Wątpliwe, a-
żeby starania w tej sprawie odniosły
jakikolwiek dodatni skutek.

Czytelnikowi M. K. - Jeeli syn
Wasz nie liczy jeszcze 16 lat, to ma-
cie prawo go sprowadzić, jeśli zaś
jest starszy, to musi być wliczony do
kwoty emigracyjnej, ażeby mógł przy
jechać. koka

Czytelnikowi M. W. -Nazwy okrę-
tu możecie dowiedzieć się w kompanii,
przez którą przybyliście do Ameryki,

Czytelnikowi F. E. - W polskiej
księgarni.
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Szkoła otwarta

 

New York City, posiadająca liczny komplet różnych t -mochodów modeli 1923 :C Osiem samochodów so po’vygz‘zni:
Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda.
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

Naplszele yo berplatoy katalog.
twarta codziennie od Wej rano do tej wieczór

A.deułovnlu inżynier 151wgra st..T£ews\C'g°°L

POLSKA SZKOŁA

. Automobilowa
Guy chcecie zostać szoferem,
"mechanikiem l nauczyć si
od „a" do „z" powożenią |
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Mnnzek TRĘDOWATA

Powieść
 

   
(169) (Dokończenie).

Wówczas ordynat przetarł rękt czoło,
blady, zmieniony. Rozejrzał się po sali ze
zmarszczoną brwią, Jakbx nakazując coś,
jakby wołając: Patrzcie!

Martwe oczy wszystkich portretów
wpijałysię w mroczną twarz prawnuka.

Oczekiwaniem czegoś wielkiego dy-
szała sala, dyszaly postacie w ramach.

Ordyjłat zbliżył się do ściany, gwał-
townyp/ ruchem zerwał ponsową makałę,
odrzicająć ją daleko.

Głuchy wybuch, krzyk *dący z same-
go serca, wypadł z jego piersi. Z rękoma
przy skroniach przyklęknął przed portre-
tem narzeczonej.

Antenaci Michorowskich zadygotali.
Szmer wśród nich wzmógł się.
- Kto to! Kto to?
Stefcia na portrecie była w kostjumie

damy z czasów dxrcktorynlu artysty
odtworzoną, tembardziej, że tylko z foto-
grafji. Malował ją jeden z najstawnie}-
szych mistrzówsztuki malarskiej w kraju.
Na tle ciemnych materji Stefcia stała w
naturalnej wysokości deęcznv jej ruch
miał w sobie wyrazistość i harmonję. Bla-
doróżowa stylowa suknia posągowo stro-
ita jej smukłą poslzu Na małowej gładkiej
tkaninie wytwornie odbijała jedwabna
szarfa. Krótki staniczek, wycięty, obramo-
wany gazą, lekko odsłaniał śliczne kon-
tury ramion i ozdobionej perłami.
Powódź ciemnozłotych włosów, o połys-
kach soboli, spływała na kark i plecy, roz-
sypując się falisto na ramionach. Pęki ró-
żowych kamelji ozdabiały gors i włosy z
boku głowy. Fantazyjny kapelusz czarny o
dużych rondach i wielkie strusie pióra two
rzyły wykwintne tło dla tej patrycjuszow-
skiej pięknej twarzy.

Jedną ręką w koronkowej: miłynce
Stefcia podtrzymywała długą falę sukni, z
drugiej zwieszał się napół rozłożony wach
Jarz z czarnych strusich piór. Odsłonięte
delikatne palce były czysto arystokratycz-
ne w konturach.

Na czwartympalcu prawej dłoni błysz
czał pierścionek z perłą urjańską. Z pod
miękkich fałd sukni wysuwał się brzeżek
różowego pantofelka.

Wyraz twarzy miała zamyślony, dzi.
wnie uroczy. Usta ponsowe, złożone lek-
ko, zdawały się coś szeptać.

Wielkie gwiaździste oczy, Iśniąc fjo-
letem, w ciemnej przepysznej oprawie, pa-
trzały przed siebie marząco, lecz z iskrami
wesołości, pełne życia. Zarysowane ładnie
brwi, podgięte nieco wgórę i niesłychanie
długie rzęsy, drgały w swawolnym uśmie-
chu.

Powaga; zamyślenie i ta jakaś dojrza:
łość duchowa, wyzierająca z głębin jej oczu
stanowiła zachwycający kontrast z mło-
dą wesołością, widną z kazdebo ruchu po-
głaci.

Na jasnem czole, okolonem łagodnie
lśniąca masą włosów, świeciła inteligen-
cja. Subtelność natury przebijała się w ry-
sach i w kątach drobnych ust. W zagięciu
brwi znać bujność temperamentu.

Słodyczą nęciłyśliczne wargi tej dzie-
wczyny i urok jej spojrzenia pociągał nie-
przeparcie. I wiosna śpiewała w niej. Czar
jakiś upajający, i prostafa i szczerość dzie-
cigca.

A zarazemtyle było w niej szlachet-
nej dumy, tyle klasycznej pańskości, takie
bogactwo uduchowienia w połączeniu z go-
rącą krwią.

Postać Stefci, wystylizowana genjal-
nie, z wielką siłą i techniką wykonania, by
ła ponadto wybornie odczutą.

Artysta znał Stefcię z Warszaw zki
cował jej portret w zaręczynowej sukni.
Interesowała go wykwintna postać dziew-
czyny, w tece swej posiadał kilka rysun-
ków jej głowy, zrobionych na prędce. To
mu ułatwiało wzorowe odtworzenie dosyć
trudnego w charakterze wyrazu i stylu jej
wewnętrznej istoty.

Stefcia stała na portrecie wypukło od-
cieniowana, ze śmiałością linji i niezwykłą
swobodą.

Stefcia żyła.
Jak jasna postać, ”mając na salę nie

by podmuch zorzy porannej, odbijała ra-
żąco od surowej wtonie Gabrjeli de Bour-
bon.

Rozświetlała salę, jak ukwiecona ga-
łąż białej akacji rozświetla zmurszałe mo-
drzewie.

Przodkowie Michorowskich zdumieli

 

  

 

  

 

  

 

 

sig.
Martwe oczy portretów patrzały na

cudną postać dziewczyny i nabrzeg plo-  

tna, blizko szerokiej ramy rzeźbionej z ma
honiu z bronzowem okuciem.

Tam widniał napis:
„S. p. Stefanja Rudecka, narzeczona

Waldemara Michorowskiego - 12go ordy-
nata Głębowicz.

Zgasła przedwcześnie, zatruta fanaly-
zmem pewnychczłonków jego sfery.

7 wśród niej wiecznie"
Zgroza wiała z tych słów, pdnych tra-

gizmu.
Portrety wstrząsnęły

wstydu za
nich.

Znieruchomiały

 
  

się. Dreszcz
jące pokolenia przeleciał po

 

w swej martwocie.
Ordynat wstał, wyprostował się,

nąłi długo patrzał na Stefcię zmartwiałym
wzrokiem. Poczem zawołał głośno:

- Pozostaniesz wśród nas wiecznie!
Odpowiedziało mu głuche milczenie!
Waldemar usiadł ciężko na kanapce.

Be7blzeinie smulny werok utkwił wróżo»

 

niej razem obok slchw dwu ple! cionki za-
ręczynowe - urjańska perła Stefci i wiel-
ki brylant Michorowskich.

W zamku panowała głucha, tragiczna
(jay, jakby ostatnie zamarło w nim szczę
ście.

KONIEC.

Sezonowa Milosc
 

 

TowIEsC   JUTRO rozpoczynamy druk „SEZO-NOWEJ MIŁOŚCI", niezmiernie ciekawejpowieści Gabrjeli Zapolskiej.„To nie jest powieść z wczoraj, to po-wieść z dnia dzisiejszego".Tak o „SEZONOWEJ MIŁOŚCI" pi.sze Zdzisław Dębicki, jeden z poważniej.szych krytyków literackich,': A oto ten sam krytyk tak pisze międzyinnemi w przedmowie do „SEZONOWEJMIŁOŚCI":Zapolska w ,SEZONOW!L] MIŁOŚCI
odtworzyła prad nami ze zdumiewającą
prawdą szablon życia dzi iejszej, przecięt-
nej rodziny warszawskiej.

Życie to jest szare. Niema wniemani
ideałów, ani górniejszych tęsknot, ani sil.
nych pożądań, ani wybuchów namiglnych
Welsnlęle w ramy obomq7ko“ pozornej
kulturyi połdolwobxlu który nie pozwala
na odczuwanie głodui chłodu, ale tie daje
także środków na zaspokojenie szerszych
wymagań - płynie ono równym, spokoj-
nym potokiem, którego nie mąci ani skarga
-ani żaden objawradości,

Jeżeli przeczytamy powieść tę uważ-
nie, to dostrzeżemy w niej wszystko, co jest
w nasi co jest dokoła nas. Poznamy znajo-
mie twarze, mbar/ymy wszystkie złe strony

współczesnego życia rodzinnego, xxsmtklc
pierwiastki rozkładowe, od których roi się
dusza kobieca, płytka i nierozwinięta. Po-
znamy współczesną rodzinę mieszczańską,
której ]L'd)nym celem jest utrzymanie
przy życiu. Rodzice myślą o tem
nie i dniem i nocą troszczą się o to, czy im
wystarczy: na mie nie, światło i opal,
na służbę, na ubranie, na wpisy i książki,
na przeprowadzenie dzieci przez szkołę,
która otworzy przed niemi podwoje samo-
dzielnego życia, różniącego się tylko w dro
bnuh szczegółach od tego wzoru, jaki wy-
niosą z domu. A ideał? Cel wzmoslejszy?
O tem sig nie mówi, to już „zbytek".

Smutna, martwa woda, która się na-
zywa życiem, przepływa swoim leniwym

prądem przez tyle mieszkań warszawskich

- gdzie niema nic ponad szablon. Szablon

ten jest we wszystkiem - w duszach ludz
kich i w umebkmamu, w pięknej Tuśce i
w portjerze, zawieszonejna drzwiach sa-

 

   

    

   

. loniku.

Przeciw temu szablonowi Zapolska za-
protestowała gorąco, a protest jej, ubrany
w formę powieści, tem głośniejszem i szer-
szem echem rozejdzie się wśród społeczeń-
stwa, grzęznącego w rutynie, apatji i gnuś-
ności, nie umiejącego żyć i wszechstronnie
zużywać swoich sił,

 

 

 

 

Pani Frances Nordstrom Pinkman znalazła w mieszkaniu ar-
tystki Zoe Barnett (na rycinie) kapelusz męża Williama. Przede

stawiwszy te dowody sądowi uzyskała ona rozwód
 

KORESPONDENCJE
 

STRUMIEN ŻYCIA

„Któż zdoła strumień wstrzy:
mać w biegu?"

(Z Czerwonego Sztandaru)
Niema mocy, któraby  cofngla

bieg strumienia, Jest moc, mogą-
ca wstrzymać bieg strumienia
Moc to nie nadludzka, ows
zwykły śmiertelnik dokonuje te-
go. Buduje poprostu tamę. Pod:
nosi poziom wody na to, by zwit
kszonej siły wody użyć do poru:
szania ogromnych machin zwa-
nych turbinami.
Gdyby jednak głupiec zhudo-

wał tamę wysoką i nie dał uj-
ścia wodzie nagromadzonej, ta z
żywiołową wściekłością przewali
się przez tamę i siać będzie znie
szczenie po drodze. Mądry czło-
wiek powstrzyma bieg strumienia
na to, by zwiększyć energję ży-
cia, głupiec na to, by ją wyłado-
wać w ujemnym kierunku i spo-
wodować śmierć.
Życie zbiorowej ludzkości jest

podobne do strumienia. Płynie
ono wciąż naprzód i naprzód. Nie
przeparta sila popycha je dalej
i dalej. Ludzkości strumień życ
nie cofa się nigdy. Napotyka i
tylko na tamy. Jeśli są onę wznie
sione przez genjusze dobre, polę-
ga sił życiowych wzmożona, ro-
dzi nowe prądy życiowe. Biada,
jeżeli te tamy wznoszą genjusze
złe, Żywiołowy prąd życia prze-
wali się przez nie albo je potrzas-
ka i w dalszym swym biegu chw
lowę zasieje zniszczenie po to
by z czasemi dalej nowe, lepsze
stworzyć życie. Bo życie, to nie
hjena, węsząca ścierwo i trupy,
ale feniks-zloty ptak- wiecz-
nie odradzający się z popiołów.

Ks. Br. Krupski.

LIST DO REDAKCJI

Milwauk
Szanowny Panie Redaktorze!
Dowiaduję się dopiero teraz o po.

jedynku na plore "Nowego świata" ze
"Strażą", -
Ponieważ _jestem

przyczyną tej polemtki, więc proszę
zamieścić parę słów moich.
Pani Książek, której biskup Hodur

zarzucał śmiertelną i jadowitą nie»
nawiść do kościoła narodowo-katolc-
kiego, dała na kościół narodowo-ka»
tolleki Opatrzności Boskiej w Nor:
wich, Conu. przeszło sto dolarów.
W tej sumfe nie liczone różne mniej.
ste oflary podczas nabożeństwa, ob.
chodów, bazarów. przedstawień, wy-
cleczek 1 zabaw 1 td.
Córka pant Książek, panna Franta

przez dłuższy czas bezpłatnie spra-
wiata fuńkcje organisty przy narodo-
wo-katolickim kościele w. Norwich,
Conn. a obecnie podobno poblera tyl-
ko dziesięć dolarów miesięcznej za-
płaty.
Do paratji narodowej w Norwich,

Conn. przyłączyła się rodzina Książ
ków od pierwszego dnia jej założenia.
Zdaniem mojem rodzina Książków

należy do najgoriiwszych parafjan ko.
śclola Opatrzności Boskiej w Nor-
wich, Conn.
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Biskup Hodur świadomie myli się,

przekrącając nazwisko Józefa Ksią-
żek na Marja Książek.
Pant Jórofa Książek jest fong pol-

sklego robotnika, matką ośmiorga
dzieci 1 mieszka w. Norwich, Conn.
Ona napisała korespondencję z wła-
ane} Intefatywy 1 samodzielnie. bez
niczyjej rady lub pomocy.

Panna. Marja Książek jest najstar-
sag córką pan! Jórety Książek 1 od
sześciu Int mieszka w New Yorku,
a do Norwich, Coun. przyjełźa tyl.
ko na największe święta. Przez dłuż
szy czas pani Mazja Książek praco-
wała w Konsulacie Polskim | znana
jest śzerzej polonii i
Jak najlepszej strony,  

Stosunek jej do parafii w Nor-
wich, Com., ograniczył się do tego,
że: przez rodziców swoich otlarowa»
tn na budowę kościoła dwadzieścia
pięć dolarów. Z korespondencją pani
Jórety Książek nie miała pant Marja
nic do czynienia. że pami Józeta
Książek otwarcie i publicznie wypo.
wiedziała swoje zdanie o kościele na-
rodowym i społeczeństwu. polskiemu
doła pewną przestrogę› za to jej wy.
rażam swoje uznanie.

Nie chcąc się tutaj szeroko rozwo-
dzić nad myślą ymarodowienta ko-
ścioła, czy też ukościelnienta narodu,
mogę tylko zaznaczyć, żo ani jedno
ani drugie nie jest oryginalnym po.
mysłem biskupa Hodura.
Wstrzymując się od szczegółów

krytyki pracy -1 dzieła biskupa Ho»
dura sądzę - jeżeli wolno wyrazić
ię teologicznie - że cała. roligijna
akcja biskupa Hodura fest pewnego

kościelnemzłem koniecznem,
"małum necescarium".
Co do osobistej fantazji biskupa

Hodura, to owszem wolno mu uważać
siebie za welelonego Boga czy też
Hoga eieldśnego swego kościoła 1 za
polskiego króla Ducha calej ludeko-
6el. któremu fego królewskie błazny
kapłańskie tigle stroją.
Wkażdym razie więcej on podobny

do jakiegoś rzymskiego Jupitera,
grzmiącego lub do słowiańskiego Pe.
runaalbo innego-bożka pogańskiego,
który pracował po cichu, w clerple-
niu, sławy nie szukał, nad wszyst.
kiemi się n nawet na krzy.
żu konając modlił stę za swych wro.
gow.
Wszystko fednak razom allerywszy

jestem zdania, że biskup Hodur cier-
pl na manję wielkości 1 prześladowa»
nia i dlatego nie myślę zareagować
na zbyt osobiste Insynuncie jego, lect
tylko mogę wyrazić jemu swoje ser.
deczne współczucie, tembardziej, że
rzeczywiście biskup Hodur przez dłu.
glo lata pracował w warunkach tak
przykrych, że latwo nawet człowiek
ze zdrowemi nerwami mógł stracić
trochę zdrowia na umyśle 1
knteś w duszy.

Ks. Prot. J. GROSZEK,
376 Madison Street,

Milwaukee, Wie.

Kółko Teatnlne„Wolność"
w Greenpoint

 

 
Nareszcie doczekaliśmy! - Wyżej

ma
ną w swem zespole prawie wszystką
młodzież w tej dzielnicy, a gdy urzą
dza zabawę, która zawsze jest pol»
czona z amatorskim przedstawieniem,
pociąga zu soby wielkie zalntereso-
wanie miejscowej Polonji, która gro-
mjalnfo na ich zabawy przybywa.
Zaznaczyć wypada, że to będzie no-

wość. jakiej Greenpolnt jeszcze nie
widział, 1 takiej uciechy, jaką będą >
mieli obecni na przedstawieniu, w nie
dzielę dnia 10 lutego, w Domu Naro-
dowym przy Driggs Ave., niędy nie
mieli, Odegraną zostanie farsa.ope.
retkowa w 2 aktach zo śpiewami i tań
cami, napisana przez Stetanję
kowską pod tyt. „STRYJEK FONS

Reżyserię sztuki poruczono
S. Lewandowskiemu, któremu należy
przyklasnąć, 1ż potrafił obsadzić głó-
wne role odpowiedniemi amatorami,
a mianowicie p. Pucko 1 A. Olko, o-
raz panie: A, Rewekant, Rozkosz 1 A.
Relmańska. Co się tyczy śpiewów,
tańca oraz muzyki. to kierownictwo
objął prot. J. Mrór. Komitet Kótka,
na czele którego stol ob. W. Pytelew.
ski, nio szczęduj zachodów Ir pracy,
byle tylko goście byli z

Brooklyn i okolica
 

Baczność Wyzwoleńcy!
w Brooklynie (Williamsburg)

Zawiadamiam Was, że posiedzenie
Koła 74 P. S. L. „Wyzwolenie" od-
będzie się w piątek dnia 1go lutego
1924 roku o godzinie Bej wieczór w
Sokolni 188 Grand St., na Williams-
burgu. .

Obecność każdego członka fest po-
żądana, gdyż jest dużo spraw do zała
twienia, a między temi sprawa
przyjęcia senatora Woźnicklego w
New Yorku i w nas w Brooklynie,
Zapraszam również sekretarzy, preze
sow Kół z Greenpoint, So, Brooklyn,
Central Brooklyn, Jamaica, jakoteż
wszystkich sympatykow sprawy ludo-
„wej na to ważne posiedzenie.

E. KULIK, przew.

ŚUWKA!

Wielkiemi płatami sypał pierwszy
śnieg. - Wracałem od mych znajo›
moich dlmrlwnh butach, które nabie
rely coraz więcej. wody.

Ytem - na rogu Driggs Ave.
wpada na mnie okrągła masamięk
ka i pulchna - to pani K.
wszystko lubię, co miękkie i pulchne,
a ją szczególnie... Uchylam kapelusz
grzecznie, a ona... ha! ha! hą! śmie›
je się śmiechem, o dźwięku srebra
(ale tylko dla mnie). Oglądam same-
go siebie dookoła - nie znajduję nie
śmiesznego - przecież dziur w po-
deszwach nie widać... mam, to za
przyczyna jej wesołości, a ona... ha!
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1 hal i znów po chwili - lal hat
a' o wskazując mi palcem po za
siebie, krzyczy - tam panie - w

ha! -Domu Narodowym - ha! ha!
tam panie - ha! ha! ha! -
- ha! ha! ha! - i potoczyła się da-
lej, a za nią pobiegł i głos jej śmie›
chotniczym stanie mej kieszeni i o
mych pełen czarnych myśli, o su-
chu ha! ha! ha! Pomyślałem - albo
ma śliwki w głowie, albo - napiła
się śliwowicy. - W gardle zaczęło
mnie palić pragnienie - pędzę do
Domu: Narodowego

Tu na wstępie, widzę roześmianą
twarz gospodarza. - Jedną ręką pod
trzymuje swój okrągły brzuszek, dru-
#a - przygładza włosy na tysinie, o-
tworzył usta śmieje się tak, jak on
się tylko śmiać potrafi: ha! ha! ha!
ha! - ha! ha! ha brzmi na cały
Dom Narodowy. Pytam co za przy:
czyna - On, nie przestając się śmiać
- pokazuje mi drzwi do sali i krzy»
czy - tam panie - ha! ha! ha! -
„śliwka" - ha! ha! ha! - 1 znowu
śliwka - wszędzie „śliwka"
ka", Idę do sali; tem prędzej, że sty
szę już cały chór, powtarzający jedną
głoskę - ha! ha! ha! Patrzę i ja.
Na scenie kilkanaście osób, a na sali
kilkadziesiąt, Odbywa się próba do-
skonalej operetki w trzech aktach m
czterech odsłonach pod tytułem: STA-
RY PIECHUR I SYN JEGO HU.
ZAR".

Trafiłem .na scenę -oświadczyn
„Fryca" i zrozumiałem przyczynę
śmiechu i słowo „śliwka". Oto, naj-
lepszy komilcamator p. A. Śliwiński,
wrający tę nadzwyczaj komiczną rolę
„Frycego", zakochanego po uszy w
„Łidji" (piękną tę rolę, o nadzwy›
czaj melodyjnych śpiewach gra, p-na
M, Mróz) chcąc poprosić ją o rękę
- poprosił o pieróg, który zobaczył
na stole... Jak „Sliwka" gra tę rolę
- mówię otwarcie - pękać będą ze
śmiechu ei, którzy 'w wiedzielę 390
lutego, przyjdą na przedstawienie
aranżowane przez Iszy Oddział Z. M.p

 

 

 

Sledzge próbę sztuki „STARY PIE-
CHUR" i SYN JEGO HUZAR" po-
zwolę sobie, -zapewnić _miłośników
przedstawień amatorskich, że operetka
ta, oprócz pięknych śpiewów .slo
wych i chóralnych, doskonałego, na-
turalnego humoru, odznacza się pięk»
ną, pełną uczucia trością, n przytem
doskonałą obsadą ról. _Piękną rolę
„Starego Piechura" odtworzy p. K.
Bieńkowski, rolę „Władysłuw" p. A.
Korczyński (doskonały tenor) „He-
leng" pani F. Mazurkiewicz, „Elibie-
to", pna W. Hawrylak „Szynkarza",
J. Lewandowski, a „Organistę" p. B.
Hron. Oprócz wyżej Wymlemonycll.
chr. skdadajacy aig z
sób. Przepięknym śpiewom galowym
(M. Mrórówna, F, Mazurkiewicz, A.
Korzyński, K. Bieńkowski) i chó-
ralnym, wtórować będzie -orkiestra
J. Mroza, przy której dźwiękach, czte
ry pary odtańwĄ rześkiego „CZAR-
DASZA".

Śmieją się i bawią już teraz dosko-
nale na próbach, a gdy będą się ba-
wić w miedzielę dniu lutego, to
doniosę, bo za ostatnie cen-
ty miał kupić bit, idę na: STARE-
GO PIECHURA I JEGO MŁODE
GO PIĘKNEGO SYNA HUZARA"

A

GREEN STREET ARCADE

Wyświetla dzisiaj „PHANTOM
HIP" przy współudziale pierw-

szorzędnych sił, oraz komedię, pt:
„That's It" i BarFly

ZAWIADOMlENlA

 

 

 

i śliw» |

l Telephone, 0409 South

wziąć udziaj w obradach, a tem
samem dowiedzieć się, jak To-
warzystwo nasze stoi finansowo
i materjalnie.
A mamy w gronie naszego to-

warzystwa sporą liczbę „braci
śpiących", których sprawy Tow.
absolutnie nic nie interesują, a
więc ocknijcie się z letargu i przy
bądźcie gremialnie.

SL. Cywiński, sekr.

Fundusz Budowy lmtytu
Naukowego im. T.

Kosciaszki

Lista fundatorow No. 77
Składki złożone przez Tow. Sp.

„Echo", Zebrał p. Jan Nowak:
Z przeniesienia ....$1669.88

   

 

  

  

  
  

   

Jan T. Nowak ........ 1.00
Stefan W. Bobkowski .. -1.00
K. Prosinkiewicz . » 1.04
Beatryca Strzelecka . 1.09
Julja Landis .. 1.06
Juljan Walla .... . 1.00
Zygmunt Bogdański .... 1.00
Michał Jarosz .. 1.00
Stanisław Dereniowski . , 1.00
Franciszek Kwaśnicki .. 1.00
Jan Brygider .......... 1.00
Michał: Niemczyński 1.00
Franciszek Szeliga 1.00
Mikołaj Lisecki + 1.00
Wł. Kierzkowski ,...... 1.00
M. E. Adler ...... . 1.00
w. Pl‘esh‘lski muss 1.00

Razem 817.00
Z przcmmcnu $1685.63

Razem «1703.3

UNIVERSAL WILLOW &
REED WARE CO., Inc.
 

Zawiadamiam, że roczne po-
siedzenie akcjonarjuszy Univer-
sal Willow & Reed Ware (&.,
Inc., odbędzie się w Sobotę, dnia
2-go Lutego, o godzinie 2-giej
po południu, w sali Sokoła 188-
190 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Obowiązkiem jest każdego akcjo
narjusza być obecnym na tym
posiedzeniu. J. Sołek, sekr,
 

ODEZWA EKSPOZYTURY
WYZWOLENIA
 

Do Braci Ludowców, =* '

Z Warszawy donoszą telegratics.
nie. to zamiast posła Putka przyj.
dzie do Ludu w Stanach Zjedu, se.
nator Wyzwolenia Wośniekt. Senator
Woźnicki wsłada na okręt ,Mongo-
Ia"w Antwerpji data 6-40 lutego.-
Będzie w New Yorku około połowy
lutego. Niechaj Wyzwoleńcy przygo-
tują się do godnego przyjęcia Szan.
Gościa z Ojczyzny, dzielnego 1 nie.
strudronego bojownika Sprawy Ludo
wej. Senator Woźnicki odbędzie szo.
reg wieców po koloniach polskich. --
Jeździć będzie sam dla oszczędności,
Od kolonii do kolon/i muszą go spo
tykać Wyzwoleńcy i ułatwiać mu po.
drół, Senator Wośnicki ma nam wa
ime reeezy do sakomunikowania. 0.
powie o rządach Witosa,.o jego upa.
dku, o nowych nadziejach, Polnfor.
mule Lud Wychodzczy, co trzeba czy
ni, aby Polska naprawdę była wol.
ną 1 szczęśliwą. Tego drogiego goś-
ela. bojownika nieustraszonego, po.
witać musimy godnie i zakrzątnąć się
około urządzenia wieców

Ekspozytura Wyzwolenia
849 Filmore Ave., Buttalo, N.X,

 

Pamiętajcie o Instytucie Na

ukowym Im. Kościaszki!

 

POLSCY LEKARZĘ

Telefon, Greenpoint. 118

Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN, N. v.

Pom. Manhattan Ave. i Franklin St.
08 1 do 3 povel, Lod € do 4 wieś
W. niedaiely o' 12 do $
    

 

fom, South 195

St. M.Lewuzdmmkl. M. D,
SpecjalistaChirurg

gopmay

W 1 tiket4
Tor Fourth Ave., _BROOKLYN, N V,
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Dr. A. W. RUSIN
Choroby Kobiece i ch

20 $t. GrookiynT'v,
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W niedzielę tylko na zamówienie,
 

 
odbywających się prób, można wal.

skować, że Kółko będzie miało suk.

ces 1 moralny 1 materjalny,

Dyrektorjat korporacji White

Eagle Retail Store Inc, zwołuje

roczne posiedzenie akcjonarjuszy

na środę, 30go stycznia, 1924 r.

punktualnie o 8ej wieczór, w sa»

li Domu Narodowego,  261-7

Driggs Ave., Brooklyn.

Za Dvreklorjl! .

prezes.

Sun. Bielski, se)

 

 

 

iam człon
ków Tow. Ośw. M. Konopmckw
że posiedzenie roczne odbędzie się
dnia 30 b. m. w Domu Narodo-
wym przy Driggs Ave, na sali
zwykłych posiedzeń, o godz. Be
wiecz., na którem to posiedzeniu
będzie wybierany Zarząd na rok.
bieżący i wiele anych spraw jest
na porządku dziennym, a więco
becność każdego członka jest wy›
magana. Przeto wszyscy członko-
Mcwinnisię stawić na niniejsze

bv nlkogo nie zabra›
kto,

Dr. Franciszek W. Wióski
Dwa Biura w

668 Leonard St. 116 North Sth St,
blisko Nassau St. .blisko Berry St.
04 1 do 2 popołud. | Callana,—um

lnem4¢do 8 wieestt
Ln

 

Telefon, Greenpolnt 2779

Dr. Marion R. Siudziński
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DO"WYZWOLENCÓW" SYMPATYKÓW W STA-

|

REZERWOWE BA

 

 

NACH ZIEDNOCZONYCH
*

 

SENATOR WOZNICKI
1, "Wyzwolenie"

Wo zwoleńcyi

Wpołowie lutego przybywa do
Stanów Zjedn, senator Woźnicki,
by poinformować nas o obecnym
położeniu naszej Ojczyzny, a w
szczególności przedstawić nam nie
bezpieczeństwa, jakie zagrażały
Polsce Demokratycznej za rządów
chłopa Witosa. Informacje senato-
ra Woźnickiego będą dla nas nie-
zwykle ważne, ponieważ pouczą
nas o nadzwyczajnych wysiłkach
posłów stronnictw ludowych, pod»
jętych dla uratowania Polski Lu.

rej, zaprzedanej w jarzmo księ-
ży i szlachty

Z upoważnienia głównego Za-
rządu Ekspozytury „Wyzwolenia"
w Ameryce z siedzibą w Buffalo,
N. Y., Okręg 5. P. S. L. ,,Wyzwo-
lenie" w New Yorku, urządza dla
senator. Woźnickiego objazd w
swoim okręgu, który obejmuje
stan Conn. Południową część sta-
nu New York, .stan New Jersey,
Wschodnia Penna (zagłębie węglo
we Delaware i Maryland.

  

 

i Sympatycy z tych okolic proszę się zgłaszać
natychmiast w sprawie wieców senatora Woźnickiego pod adre-
sei
New York, N.

 

Stan ~Jan Dzierżek, 24 Union Square, c-o „Nowy Świat",

Czas krnlkl. Wszyscy, którzy pragną by w ich miejscowości
tenator „Woźnicki przemawiał,
po potrzebne informacje,

 

niech się zgłaszają natychmiast,

St. Dzierżek, sekretarz V. Okr. Wozwolenie, New York.
___
 

 

KLINIKA DOKTORA LORENZA
prowadzona przez

„NOWY ŚWIAT" i LIGĘ KOBIET

  

Wśrodę, 30 stycznia o godzinie 9ej przed południem,

do Domu Narodowego,

mają następujące osoby:

Krawiec Adam,

 
19-23 St. Marks Place zgłosić się

234 Jefferson Ave., Mineola, N. Y.

Ronda Antoni, 298 E. 155 ulica, New York City.

Wolosz Stella, 467 Henderson ul., Jersey City, N. J.

Andrzej Budziak, 150-8 ulica, Passaic, N. J.

Gorowski-Tomasz, 102 St. Marks Place, New York

City.

Przewłocka Sabina, 96 Humboldt ul., Brooklyn.

Zarakowski Jan, 73 Johnson Ave., Brooklyn.

Gutowska Helena, 118 East 4 ulica, New York City.

Z Domu NNarodowego pacjenci udadzą się pod opiekę
członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.

- Prosimy wszystkie osoby wymienione o listowne za-
wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do
wiadomości i że stawią się punktualnie o godzinie 9ej rano
w środę do Domu Narodowego.

BOLSZEWICY DGMAŚAJĄ SIĘ OD WŁOCHUZNA-
NIA SWEGO RZĄDU -_.

RZYM, % stycznia, -bolszewieki wystosował do rz

 

włoskiego energiczną notę, z naiż Włochy musząuznaniembolsze»li nie chcą u-
wiadomieniem,się pospieszwiekiej Rosji, jeżtracić przyobiecanych im korbei.

    

 

Aroganekie żądania bolszewików churzyty Mussolinie'go, któ-

 

zy w odpowiedzi na notę bolwieką oświadczył, ibolszewicki, jeżeli Włochyną gwaraneport rosyjski do połudrchodniej Europy będzie skierow:
  

 

Yry
czas mkmmn z przedsta
  

 

Rząd
i

  

przez lat trzydzieści przezport

gd bolszewieki

vicielem

włoskim o uznanie Rosji przez

Włochy odrzucił te żądania wło

skie jako niemożliwe do spełnie-

nia, a w końcu zgodził się, .by

Rosja przez trzy lata wszyskie

swe towary wysyłane na zachód

wysyłała przez Tryes

1,788,240 miesz-

kańców

   

  

  

  

  

BUENOS AIRES, 26 stycznia.

Stolica Argentyny, Buenos

Alres jest największem miastem

w Południowej Ameryce i liczy

obeenie -1,788,240 micslkańcóxy.

Buenos Aires jest blisko pół mie

Ijona większe od Rio de Jannirn,

stolicy Brazylji, drugiego naj-

większego miasta w Południowej

Ameryce.

  

Pamiętajcie o Funduszu

im. Piłsudskiego

 

KAMPANJA NA INSTYTUT NAUKOWO-BADAWCZY

IM, TADEUSZA KOŚCIUSZKI

 

* Każdy, kto na listę Koś

 

iuszkowską złoży najmniej

jednego dolara, otrzyma certyfikat pamiątkowy, którego

fotografję powyżej podajemy.

Kampanja odbywa się obecnie w okręgu kosular

nym nowojorskimi trwać będzie do 15 lutego 1924 roku.

Ofiary należy składać tylko w ręce osób, posiadają-

cych numerowane listy i speqalne. podpisane przez Ko-
mitet (

DSP SSP P  

ówny upoważnienia,

|

 

 

NOWY ŚWIAT,

POWODEM KRACHU FINANSOWEGO

NA ZACHODZIE |

Twierdzi przywódca „Farmer Labor Party" - Dowodem:
zabiegi prez. Coolidge'a dla usunięcia katastrofy

DENVER, Ln!18 stycznia, -
William Piggott z Ogden, Utah,
przewodniczący Farmer |Labor
Party przybył dzisiaj ng roczna
konwencję organizacji farmerów.
W wywiadzie z korespondentami
miejscowych pism wyraził opinię,
że powodem obecnej .epidemji
bankructwa wielkiej ilości bane
kówna środkowym zachodzie, --
jest federalny system bankówre-
zerwowych, które ściągają do sie
bię wszystkie kapitały wolne -
znajdujące się wśród farmerów
Dowodem, że system federalnych
Lanków rezerwowych jest powo-
dem bankruc- banków, jest
fakt, iż prezydent Coolidge

zarządził wysłanie wię
zych sum pieniężnych do tych

banków, które zostały zagrożone
bankructwem |przez -wycofanie

  

  

    

  ych i przeniesienie ich do
banków federalnych, jako pew-
nych.

Jeżeli rząd federalny wyznaczy
edpowiednie funtuszena ratowa-
nie -zagrażonycii _bankructwem
banków, to nieufność ludności do
małych banków zostanie odwró-
cona i epidemja bankructwa po-
wstrzymana,

Strajk 84,000 robotników

tkackich w Niemczech

EBERFELD, 25 stycznia. - W
związku ze strajkiem 84,000 robotni-
ków tkackich w Eberfeld, w okręgu
Barmen, wybuchły krwawe starcia
pomiędzy: 84,000 ntrajkuj'yml robo-

a policją, które przybrały
groźne rózmiary szczególnie w miej»
scowoiciach Werden Lennepy i Bar-
men, gdzie pomiędzy policją i straj-
kierami doszło do wymiany, strzałów
-w następstwie czego obydskie strony
Poniosły liczne straty w zabitych i
rannych,

Powodem strajku jest niechęć ro-
botnikéw do Drzcdlumml 8-godzinne
wo dnia pracy mimo gotowości ze
stronywłaścicieli płacenia podu
zapłaty za godziny pracy ponad 8
godzin dziennie.

Do strajkujących robotników przy-
łączyło się 15,000 robotników metalo-
wych i budowlanych, skutkiem czego
strajk pmbrar charakter -strajku
generalnego.

MARKA NIEMIECKA

NAJTANSZYM OPALEM

1,500 kg. tysiącmarkowych

banknotów równa się 50

pudom węgla

 

 

 

 

Niemcy, kraj węgla kamien.

nego, pozbamiony jest opału,
Ludność jego nietylko głoduje i
bieduje, ale marznie potworni
nie mając za co nabyć preyslo-
wiowych "czarnych -djamen-
tów".

A jednak o opał tak niezmier-
nie jest łatwo.
Za jeden miljard, co w Niem-

czech stanowi dziś już sumę
bardzo małą, nabyć można ma-
lerjału opałowego, równającego
się w wydajności ciepła 800 kg.
węgla ] Należy tyl.
ko pójść do banku i kazać sobie
wymienić jednomiljardowy ban-
knot na stomarkówki,
Do przewiezienia tej kwoty

teka na papiery nie wystarczy,

 

Należy zamówić ciężarowy
automobil. Obrachunek bardzo
prosty,

( Papier tysigemarkowy posia-
da rozmiar 15 x 10 cm., a gru-
bość jego wynosi 0.1 cm.
Gdyby ułożyć tysiącmarkowe

, na sumę jednego mi.
ljarda, obok siebie, to długość
powstałej w ten sposób linji wy-
nosiłaby 150 kilometrów; po-
składać zaś banknoty jeden na
drugim, to powstanie sterta wy-
sokości 100 metrów.
Na jeden metr potrzeba

6.6 sztuk tysiącmarkówek, na
jeden metr kubiczny 666,700
sztuk, a zatem miljon tysiąc
markowych banknotów równać
się będzie 1.5 kubika, czyli 1,500
kg. -Tysiąc pięćset kilogramów
papieru posiada tę samą zawar-
tość ciepła, co 800 kg. dobrego
czarnego węgla. -

Przy mniej wartościowych
cyfry te znacznie

się powiększają i rośnie ilość
paliwa.
Gdyby banknot jednomiljar-

dowy można wymienić na jedno-
markowe papierki, powstałyby
wprawdzie astronomiczne licz-
by, ale zato miałaby czem palić
przez cały rok rodzina, zajmu«
jąca pięciopokojowe mieszkanie.
Kto więc w Warszawie mar.

znie i dokupić się nie może u wę-

 

  

  

glowych paskany opału, niech

się spiesznie uda do Berlina po

niemiecką walutę na opał, a na-

pewno będzie mu ciepło całą zi.

mę.

KOCHANKA RO-

MANOWÓW MARIA

KRZESINSKA

Dziś - „księżna Krasińska",

żona w. ks. Andrzeja Włodzimie

rzowicza.

 

 

 

Przed kilku dniami w Cannes

nad brzegiem błękitnego morza

południowej Francji, odbyła się

w miejscowej cerkwi prawosta-

wnej uroczystość ślubna,

którą zjechała elegancka Ri

ra, oraz mnóstwo arystokracji

francuskiej i cudzoziemskie}.

Zainteresowano się nietyle oso-

bą narzeczonego, wielkiego księ-

cia z domu Romanowych, ile je-

go narzeczoną, słynną tancerką

byłych carskich teatrów peters

burskich - Matylda Krzesiń-

ską.

Karjera tej artystki jest za-

iste ciekawa. Z pochodzenia pol

ka, zrusyfikowała się za młodu

najzupełniej i stała się wprost

członkiem rodziny carskiej, Bę-

dąc młodziutką koryfeuszką ba-

letu petersburskiego, -zwróciła

na siebie uwagę następcy tronu,

przyszłego cara Mikołaja II, -

który poznawszy się z nią, stra

cił wprost głowę i popełnił sze-

reg. nietatków,

Wreszcie miłość przemogła ra

cję stanu. Młody Mikołaj posta-

nowił zrzec się tronu i połączyć

się z artystką związkami mał

żeńskimi.

Aleksander III, dowiedziaw-

szy się z przerażeniem o szaleń-

czych zamiarach syna, postano-

wił rozłączyć zakochanych i wy

słał Mikałaja w podróż naokoło

świata.

Przedsięwzięcie. to -skończyło

się fatalnie, Na młodego następ-

cę tronu wykonano w Japoni za

mach, wskutek czego rozchoro-

wał się obłożnie i w następstwie

na

  

 

 

WTOREK, 29 STYCZNIA (TUESDAY, JANUARY 29) 1924

NKL FEDERALNE RŻEKOMOBUŁGARSKA HERBATA
ZIOŁOWA(Poprzednio zwana Herbata na Kr
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Dopobycie w apiskach po thei toe 2

F. AD. RICHTER & co.
104-114 50, 4th St, Broskipo, N. V,

  

 

 

nauczyciel, udziela w
domu" leku!Fimis Hokef

dreynle, umlg caytac
v rzy chcą: zdonyć

olność :poprawnej -mocy, *tudzi
pisowni wnież -morawy

i 1 dokumentów
Wisi

ze gastthiSua New vork
First I Secung Ave.
 
 
Zawladamiamy .interesowanych,
Kupującym w większ

zapas śtór-
wio": We

F. FORTUNA
«zz g. sn st. NEW vonk

  

  

 

I Automobile na Licytacji
* Wszystkie Wyroby. i 'ModeleBionownie do #
Ce

 

aShOWNS. Thirs Ave.,Sent. - Automobiić% 5x
| rdaR 

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

 

Realnom dc Sprzedania |
(ReniEstate for Sale) --:
 

POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA .
przedtem GAWLINSKI & CO. i

Apoleca następujące tanie domy:
W NEW YORKU:

8 fam, murowany w dobrym stanie,
5 pokol i wanna dla rodziny, rent
32,085, cena $20,000, gotówki 35,000.

8 fam, i dwa aztory na Madiron Av
rent $3120, cena $21,000, gotówki
wedlo umowy,

10 fam. muzowany , 6 pokól dla ro.
dziny, w odnem położeniu, rent
$3,038, cons $20,000, gotówki wedlo

 

mowy, ,
10 fam, murowany. ulepszenia, par.

tamenty po 7 pokol, rent $4,200,
cam 325,000, gotówki wedlo umo.

16 hm. 1 dwasztory w rachliwej sek.
cji, rent $4833, conn $80,000, go-
tówki 37.000.

POLSKO - AMRRYKANSKA

W BROOKLYNIE:

3 fam, drowniany, 15 pokot, rent
$520, cona $7,200. gotówki $1,800.

3 fam, oraz sztor z pokojami miesz.
kalnemi, w dobrym stanie, rent
$1,320, cena $9,000. mała wplata.

8 fam. drowniany, elektryka, rent
prawie $200, cena $14,000, gotów»
xt $500.

6 fam. murowany, 4 poko! 1 wanna
dla rodziny, rent» $2,188, ceną
614250, gotówki $4,000.

w JAMAICA, CORONA, ASTORIĄ

1 innych miejscowościach poza mia«
stem posiadamy także wielki wybóę
domów.

SPÓŁKA REALNOŚCIOWA i
przedtem GAWLINSKI & CO.

W NEW YORKU:
426 East 16th. Street

przy First Avenue

w BROOKLYNIE:
11. Diamond Street
Przy driggs Avenue

W NEW VORKU:
204 East 87th Street
Naprzeciwko Konsulatu,
 

Praca dla Kobiet
(Help wanted: Female)

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)

 
OPERATOREK

Operatorek potrzeba do pracy przy Bur
Ip torelikach, które umiely ary mum,

 

y płacić podczas nauki.
które szycie sa małynie, wyscz

 

ZGŁOSZENIA Do,
THE RIEGEL SACK CO.
430 CommumpawAvenue

JERSEY N. a
con

 

Praca dla Mężczyzn
Wanted Mole)

  

CHŁOPCÓW
od 17 do 18 lat potrzeba do wynczenia

się fachu wyrabiania narzędzi i
muc ork

Benberzucki Tool Co.
#01 Winthrop Ave., Long Island Clty

Gim)

  
|, kosTRAKTO! przy dam:

mich 1 dziecinnych płaszczach, "Cut
work". t Prank, ar Wer sith Sreet,

Gm)
POTRZEDA chłopca jako fomocnikado
I 200 2 --

m
 

KTO CHCE JECHAC

DO KRAJU
na roboczym okręcie przy lekkiej

pracy, niech się zgłosi do

Greenwich Labor Agency
129 Greenwich Street, New York
    

OPERATORÓW do damskich słomianych
kapeluszy. Dobra płace, długi sezon

MierGrand 6 ig" w.
Grand" Si, tramwaj z mostu Willan:
burgh przejezdża koło budynku. (30)
POTRZEBA zdolnego organisty, który
by potzati prowadzić, chór 1 orkdertre

1 uczyć w petolo, Zgłoszenia: Orgwnista
« wy sist21 Union 84
Clty Co

 

 

DROBNE OGŁOSZENIA

NAJNIESZEmym
do sko. poeeprowadeenie

o
Przeprownozamy wazędzie 3100,

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)

Aurossram suor. uompietnie ures
chine shop i ser- cierpiał na zanik inteli ji.

Podróż naokoło świata i mał.
żeństwo z Alicją Hessen-Darm-
stacką, bynajmniej nie wpłynę-
ly na ochłodzenie stosunków
między carewiczem a tancerką,
a gdy następnie została kochan
ką wielkiego księcia Sergjusza
Michałowicza, popularność jej w
sferach arystokratycznych ro-
syjskich doszła do zenitu.

Wielki książę okazał się hoj-
nym mecenasem sztuki, albo-
wiem podarował jej piękny par
łacyk, ten sam, w którym pó
powrocie Lenin założył bolszewi
ski sztab generalny.

Duck) nlepospolxte) inteligen
cji, taktem i umiejętnoscido-

sig do
Krzesińska z biegiem czasu za-
przyjaźniła się z całym szere-
giem książąt z domu panujące.
go, nie dopuszczając jednak -do
nieporozumień i scen zazdrości.
Po śmierci Sergjusza Michałowi
cza została kochanie!; Andrzeja
Włodzimierzowieza i po przewro
cie bolszewickim uciekła z nim
na Rivierę.

Dziś Krzesińska jest już oso-
bą starszą, podobno liczy około
58 lat. Zachowała jednak świe.
żość i urodę. Jej mąż, książę
Andrzej -Włodzimierzowicz jest
znacznie młodszy,

Przed ślubem nadeszła „gra-
mpta" od pretendenta do tronu
rosyjskiego, -wielkiego księcia
Cyryla, mocą której małżeństwo
uznane zostało za morganalyez-
ne, a Krzesińska otrzymała ty-
tuł księżny Krasińskiej.

Tancerka przyjęła prawosla-
wie.

W czasie uroczystości cerkie-
wnych nadano jej imię Marji,

Ślub był wyjątkowo skromny.
Mała cerkiewka nie mogła po-
mxesdć nawet dziesiątej części
cleknwych
Tak się skończyła niezwykła

karjera tanterki opery peters.
burskiej.

 

  
Niniejszem donowmy Szan, Polonii, (#
nia 19 stycznia 1994 otwarta została

Restauracja "Wiena"
204 Fast 10th Str-Qt, le York clly
Podawane In wezne - obiady
kolacje po
Prove 0 u-kuw. pamięć" Szanownej
Publiczności

3 SARNXKOWSKL Windciclela,

   

  

Po prredtairidels i Fosices

 

ie ulepszenia opróczEvergreen 2800. Past
tw glekimad Andermgn & McGattin: 608
mi");ndpete o Hf} AAO| SMM Bemcenth tu, Kok Ni, 3

"-w i bora:
wy domek. Wszyst

 

 

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)
 

«Patrz/ehm: natychmiast zdol-

na stenografistka w jezy-

ku angielskim, Wynagrodze-
nie odpowiednie zdolnościom.

Posada stała, znakomita spo-

Sobność dla osoby zdolnej.

Zgłoszenia, "Nowy~ Świat".
    

 

50 nawijaczy

Doświadczonych na  
sztucznym jedwabiu

na butelkowe cewki

Dobra płaca, stała praca.

LEVI & SELIGMAN

104 South 4th St. Brooklyn ~

 

blisko mostu Williamsburgh.

* GW

DZIEWCZĄT

do lekkiej roboty
w fabryce

Metal Package Corporation

GRAND & GARRISON STS

Maspeth, Long Island

 

WINDERS
dodwlldczenyeh przy sztucznym jedwabiu

"bottle: bobbin:

Betlehem Kmmng Mllls
238 Graham Ave, Brooklyn, N. T..,

pamwe
Doświadczenie nie wymi

Dobra: zapłata sposobność
ta asy AiX ® Falk

-u sumz
8 con
Amucz

math ioe (ik ee ine
hine

Namifuczew typo. Mon
1609 East New York aveBrooktyn.

w piwnicy. co
OPERATOREK na damskie słomiane ka

pełusze, Dobra suplata,
Mayer, Grand & High St. Broo
Grand St tramwaj z mogu Willame.
burg preejetdia kolo fabryki. con

| OPERATOREK :-dowInteronrch -pre
jedwabnych bluzkach: wała praca: go |,

tra zmplata: David złą

 

DELIKATESEN grosernia 1 Cigar Sto-
«dunia

PaweSpa
dej ruskiej. dzielnicy, lesie, tant

 

   

„w 7gloszenla Sonia, 160 ryz
St Bo
CANDY, Clear 1 Stationery do

soreedania,. cztery pokoje. 3. Broad
St, Maspeth, Lo 1. (cn
CANDY 1 Clear Store do sprzedania,
dem pokoje, przy publicznej szkole.

122 Bugle St. Brooklyn

 

Polskie Rekordy
tylko Sie, jeden, DutyCotum wybór

f* „125 bast 125th Street,tadców 1 pieśni.
b Re
RESTACNACJA na w tes

i nicy; 190 NNW:
(uż

 

   

 

ruskie
zY
RESTAURACJA h Room
w Sadat Aad mud-y

najlefszem miejscu na
Areic bardzo dobry: dla
§Uihandcl thon Avs. rog m

. Long Island City. -_Gn
RESTAURACJA do »przedanią wdobrej

dzielnicy handlowej, 2007 mienmond
Harbor, - Staten

Gla
Terrace, Mariners
Inland
SKLAD muzyczny pa sprzedań, szenci
Columbia Grafonolna, duży wah

k i

 

ord victrolns. Prawdziwa llnluł
Właściejel musi sprzedać z powi

«roby. N6 rd Ave., pomiędzy Z!!!|
Hind Sts, Brooklyn c

Realnosci do Sprzedania

* (Real Estate for Sale)

---
NUSZĘ sprzedać farmę tylko za 1900 w
MiskościT (SOWA

6 R
frokisn, Ford) 1 "C

  

 

Bedujcie Teraz!

przed
ny 1 budowy

Wabudulemy -wam dom, cztero,
olowy -i

pięcio
tub .szescio-pok łazienka
12.60 | wyżej, mała wpłata, reszta
mając jak
zgłoście-A"semuete ms piszele po
seee

Homes Building Company
21% West Sith Strest NEW nk

aks

wOrOWE DO ZAJĘCIA
Nowe Lestnedomy, w którycchant

sriad ent |tok. kotowe
umoetsan,

$1,760, $000. ceny meer?
nle fnk

735
Amman. 190 0%

rk c o Pith otwarte46

FARMY I DOMY

lkmwe, m4
brobu, możecie kupić
za 126 wplaty i po £
miesięcznie, -dop
się wypłaci,

Ziemia czarna 1 urodxunn. nisko
tacji 1mias

Mamy też nowe domy gotowe do
przewodzenia, się w A50
1 wyżej wpłata: resztę

  

  

   

  

j Ż.”.k'źa'nkśa'śi
NOWSKI .

208 Broadway, Room 244,
New York City

  campy stom | sporernie: esters pow.
NWZa="

    DY, Cigar i Statlonery sklep t
do sprzedania z powodu wyjazdu, trzy

do 108.
, Hoboken, J. ato

CANDY 1 Stationery Store do sprzeda-
nie, trzy pokoje, lease na trzy lata,

1150 dochodu tygudniowo, Zgłoszenia, 74
Norma 16, Prawnik, Tomkiem,_.

s
Interes dobrze

cena, przystepna,
w

i
gin

cape 1Lunch Boom,
idący. sprzedania,

wileofferte to clove
nia, 739 Siath Ave, Brooklyn

re" do sprz hoje przy
pkiepie. rent $45 z powodu wyjastu do
kraju, "lenie na pok. e wyrobiony
interes, między cena 51400. W.
Kariczik, 341 Whiton St, Jersey Cit

1
DELIKATESEN, lunchroom 1 restaura«

olw dobrym położeniu, przy fabry«
kach 1 garatach; obrót tygodniowyuna
do sprzedania z powodu choroby to

480 Dirt. Ave pomiędzy1
4 ulicami, South

GROSERNIA 1 skład cuklerków do
ceni, przystępna,rent 125

tor Fourth St, dersey City,
"om

GROSERNIA. ustalony dobrze
cy się interes, dużo t

qsteinien. must b

  

ton, córy, 1918 y isle
Wks's Bs

A buezernia w polekiej
polskiego kocica.

rent $50 miesięcznie z pokojami, znako
Zale  

#., del pigtre, New
ci. @ z. 2 th idd an
GnOsERNIA 1 Dellkateren na ep
das, Interes dobrze wyrobiony, htnldl

   

 

«. ire Jal

Farmy, domy 1 loty do sprzedania,
own, nowe dome» dit familie iw do.
brim ent elins | A
uleprześia, £loty wertott! $0tot
„guy-ck fig ©

 

Tid
. ohm!muwszystko 13

jet, pieprzenia i Wath:tine
/+ ”W. Hiew 19.90.Dom pol bt, gora e
$1800., 100.4, 80 Marks PL, »
thin 30, New tox c

( lutego «)

Poszukiwania g»
Unformation Wand), .7|
---
POSZUKUJĘ degni, lub wie panie na
mieszkanie. Pitt Street,

dom, drugie nie*
ą

WDOWIEC poszukuje towarzyszki żym
ele 64 36 do 40 lat, intelizentnej oso:
mamm- listownie z

1- 10tnd Ave., Woothave
N. w. d

POSZUKUJĘ swero meta warm-um
Gnięskiego, który opuści dom. thero

ie dage wind

proszę skomunikować się zt fone lub on
ram niech da znać o sobie. F. G., c, o.
Nowy świat un
mwumbardzo przystojny, int

się zapoznać w celi mar
z panną, lu'he

dzielną wdową od lat Sprawe
(ermine fame!

nie w haku anlelwkim ub polskim
niech, się zgłoszi .F. Bojarski, i
22, Fischers Inland, %. han l“

  

  

rimmnieimns pd
soby mężczyznaposzukuje pokojeooktynie przy emama,polskie]

lhmuhurK
w.nęmen-meme ponle=

day godzina Tel: Lexington 6114,
KAWALLR ,porzukuje pamy nie u

gole muy-nun:

 

 

pieć "int, polska W Iitewska klijeniela.
zmmnu, Sis" |Avene:

Ca)
Siren"uve toin. t
sprzedania z powodu, nieporozumienia

158 Franklin St, Green:
point, Brooklyn _an
onpsEnNIA, Delikateren 1 Cantysto-

sprzedaz za umiarkowany cenę,
(b)msork nwst

    
ROBERNIA 1buczernia do sprzedania:
interes lwlelnln wyrobiony, -dochód

prponiqwy -1000. --Zgłostenii, -Nowy
Poke Gin-w
HARMONJA warszawska chromatyczny:

16 głosów. 34 akordowych ba w
1W

Pierzeeze piętro, front, na i
First Ave..
---...
MEBLE z dwuch pokoi do sprzedania t
„ nieS.Kowalski, 611 East 1ith Stec,
pa

MERLE x dwuch poko! do rpreedanta.
Zetorsenta od. plate} wieczorem,

Prandin st. dfeengoint, Brooklyn dm.
gie pletro @
 

 
dnan-xclonych przy je.

nych bluskact a, dobra
„wr David nerwu. bakmn

win

 
Avenue.  

NIEBIE z trzech poko! do sprzedano,
rmus [amen!-.

ski. 166 Nast Second a
tez Cp  u

 

nym. a o
gutnnnmTle dr1Irmie

Gm)maee__
POSZUKUJĘ mieszkania w Greenpoint,
przy polekiej rodzinie. zajeć:tg

stownle: Jan hpoxk rs t.
Greenpoint, %x
Poszukusg sv.-„maw:Foulk zamie-
szkałego ostatnio doo -

St. warewich

   

 

TXBARTolna kulowy I
maga, Warczawa,: Polskmi», Pi otka. -

poszukuje swego wuja Mikolaja Deiersy:chowskiego. (o
POSZUKUJE Siętena Sankowskiego,

statnio ramienskiwal 'aofcem @ w
warku. |Proszęm weloue do 'n
Qreymaiy147Landing Road, Glen cw.
1 1 Gib
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